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нистар   правде  др.  Никола  Суботић, др.  Војислав  Дошен, 
Говориици: Војнслав Лааи«!  (прииедба  на  ааписник), лр   Српко ByKa„011llll   Поторетседник Народне скупттине 
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НИКа Николе Преке на Министра финансија o оду- 
Дневни ред:   1  — Претрес интерпелације na- зимању 600 дозвола за сађење дуаана сиромам!- 

родиог посланика  Манфреда Паштровића на Mu- аки старосадиоцима дувана из Херцеговине. 
нистра саобраћаја и Министра социјалне политике 
и народног здравља o уређењу услОва рада на бро- Говорницч: Њкола Прека (два пута), Министар фи- 
аовима и СОЦИЈалноГ СТвЊв поморских раДНИКа. нансија Душан Летица, Потпретседник Народне скупштине 

_             .   .             ...           . Фраљо MMPKUII, Потпретседник Народне скупштине Војко Говоримци: Манфред Паштровии (два пута), Министар Чвркнћ 
ђоцнјалне политике и вародног адравАа Драгиша Цввтко" ' 
"ni.  ( m.i  пута), др. Часлав HHKIITOIIHII, Потпретседнвк Ha- > 
Родне скупштине Фрањо Маркић. ПретсСДНИК  Стеван  Ћири11:   Господо  пародпи 

2 — Претрес интерпелације народаих посла- посланици, имам част огворити XLV редовни саста- 
ника др. Сулејмана Хафиаадића и другова на Ми- иак Народне скупштине, Молим господина секре- 
»истра правде o одлагању наступа строгог аатво- Taf)a ла  изволи  "P^'Hra™  записник претходног 
Pa др. Милоша Лудајића, адвоката из Сснте, који састанка. 
Јс правомоћном  пресудом Касационог суда у Но- Секретар др. Андреј Вебле прочита записник 
воме Саду од 1  фебруара 1937 годинс ocyl)CH на XL1V редовног састапка. 
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Претседник Стеван Ћирић: Има ли ко од го- 
споде народних посланика какву примедбу на за- 
писник? (Војислав Лазић: Молим за реч.) Г. Воји- 
слав Лазић има реч. 

Војислав Лазић: Господо народни посланици, 
господин секретар учинио je две погрешке у пи- 
сању записнпка уколико се то односи на моје под- 
несене интерпелације. Ja сам поднео једну интер- 
пелацију на г. Министра просвете зато што се учи- 
тељска удружења као струковна удружења пот- 
чинзавају Југословенској радикалној заједници. 
Интерпелација je јаспа у том правцу и треба да 
буде у записнику написано онако како сам je и 
поднео, док међутим у записнику стоји да сам ja 
поднео интерпелацију против потчињавања учи- 
тељских удружења појединим партијама. Ja нисам 
навео „појединим партијама", него сам казао Југо- 
словенској радикалној заједници. Даље, господо, 
ja сам поднео интерпелацију против поступка на- 
челника Среза тамнавског на Убу, који je незако- 
нитим путем сменио са положаја претседника 
Општине новачке Николу Ћириловића и све одбор- 
нике који су правно изабрани и правно у општини 
радили. Међутим, овде у записнику стоји, да сам 
ja поднео интерпелацију због разрешења општин- 
ске управе у Новаку, Срез посавски. Према томе 
значи, да господин секрегар неће да чита интерпе- 
лације и уопште неће да пази, како записник пишс. 
Због тога ja протестујем против тога записника, 
a нарочито против извртања чињеница. Треба увек 
приказати ствари онакве какве јесу, a не извртати, 
наравно, у корист владину. Зашто да се не каже, 
да Влада потчињава учитељске организације у 
партиске сврхе, за Југословенску радикалну заје- 
дницу. To није учињено само зато, да изгледа као 
да те организације потчињавају и друге партије. 
Међутим, привилегију за то има само Влада и нико 
други. Ja протестујем мротиву оваквог во1)ења 
записника и молим господина секретара да прими 
ову исправку. 

Претседпик Стеван Ћирић: Молим господнна 
секретара, да се изјасни у погледу примедбе г. Jla- 
зиКа na записник. 

Секретар др. Андреј Вебле: Часг ми je изја- 
вити, да не могу примити примодбу господина Ла- 
зиКа. (Граја и аротести на левици). 

Претседиик Стеван Ћирић: Прпма ли Народна 
скупштина примедбу r. Лазића? (Прима — Не 
прима!) Ona господа која примају примсдбу na 
записник, нека изволе седети, a који ne прпмају 
Примедбу na записник, нека изволе устати. (Behnua 
устаје). Већина je устала и према томе објављујем 
да продедба господина Лазића није примљена и 
да je записник усвојен већином гласова опако 
како га je v. секретар прочитао. (Протести на ле- 
вици). 

Има  реч   нароДНИ   послапик   г.   Велпмпр  Ahii- 
MUBHh. 

Велимир AIUIMUBHII: Господо, ja до јуче ппсам 
ono начисто и иисам неринао, да je Иретседпик 
скупштине r. Стеван Ћирић учествовао уипшге у 
случају којп се одиграо са инои, Тек јуче, кад je 
г. Tnipnli одговорио, ja свм видео, да je го урађено 
са n.ei'onnM знањем. Господин Ћирић, одговара- 
јући јуче, na крају je рекао, да су onu иене лечили. 
Како мепн то nnje ПОЗНВТО, ja бих молио г. Ирет- 
седника да ми наведе устаипе одосно законске 
прописе   којп   би   уста1И)пл>авали   иекс   парламеп- 
тарно лечење.  (Пљсчкање n  сме.ч  na леници). 

Господо, има још једна нетачност у изјави 
господина Ћирића. Господин Ћирић je рекао, да 
je то урађеио сагласно  са  шефовима група. 

Ja сам лично говорио са некима, a такође и 
неки моји пријатељи, и сазнао сам да je шефовима 
група презентирапа готова свршена ствар. Дакле, 
њима je презентирана готова ствар. Али оно што 
je најжалосније и најтрагичније, то je, што се упо- 
требило још једно сретство. И сада када морам да 
водим рачуна да не употребим неки непарламен- 
тарни израз, који сам јуче употребио против поли- 
ције, a не против г. Претседника, употребило се 
ono што je сваком човеку светиња, употребила се 
моја породица. Шефовима група je речено, да je 
моја породица захтевала да ja будем на овај начин 
удаљен. Ja нећу да вас мучим с тим. Незгодно je 
да овде човек говори o овоме случају, шта више 
врло je тешко. Читам јуче у „Политици" да je 
господин Претседник казао, да je то било сагласно 
са шефовима група и са мојом породицом. Кад сам 
питао редакцију одакле то ,,са MQJOM породицом", 
јер r. Претседник није употребио тај израз „са 
мојом породицом", мени je редакција одговорила 
да je тако унето у стенографске белешке. Ja молим 
господина Претседника да нареди, да се ово „са 
мојом породицом" избаци из стенографских беле- 
жака. Јер, ако сам нешто ja крив, нека се мени 
суди, a ja сам дужан да заштитим своју породицу. 

Ha крају господин Ћирић каже, како би желео 
и како би се радовао ако сам ja оздравио. Кад ми 
господин Ћирић замера на страховито непарламен- 
тарним изразима, како ja опда да оквалификујем 
израз: „Радоваћемо се ако се г. Аћимовић излечио". 
Господо, то je тако двосмислено за мене, ja нисам 
ни био болестан и ja o томе да нисам ни био боле- 
стан имам документа од надлежпог суда из За- 
греба. To je прво увреда за мене и моју породицу, 
a друго, то je уједно и претња. Господо народни 
посланици, ja вас иолим да ову моју ствар узмете 
сасвим озбиљпо, a мени се неће више десити да 
ме лечи Народна скупштипа, то вам гарантујем, 
јер ако би се мепи то десило још који пут, недај 
Боже, ja бих радије извршио самоубиство. A ja 
бих, господо, више волео да сам погинуо него што 
сам то преживео. И онда када се још дода да ja 
имам троје деце и жену и што су све onu препа- 
тили за два месеца страхујући да се мени што до- 
годи, a уз то су још слали мојој породици из овога 
Дома, којп т[)еба да штити посланике, и поручи- 
вали да буде мирна n да никоме ништа не говорИ| 
иначе не гарантују за живот ни њој пи меии. lio- 

родица je, господо, свакоме човеку светиња. Moja 
су деца довођена мени у санаторијуи где сам био 
интернирав и uoja je породпца читава диа месеца 
СТраХОВИТО naiii.ia. Ja ЖИВИМ, господо, али ne 
ЖИВИМ, Ja гледам пред СОбОМ мртиацо, теже ј1' 
човеку гдедати живе мртваце, него кад умру. Je 
сам изиео само ono што сам проживео и ja n моја 
по|)одица, a опет нелнм да бих ВИЦ1е ВОЛСО да саМ 
noinnvo. Господин Tuipnli, у место да заједнички 
аалечимо panv, употребио je и реч „породицу' • 
коју јуче није употребпо n наредио je да се то 
упесе у стенографске бедешке, Ви, господо, треба 
да штитите пмутичт аосданичкц, a меии се ово 
nelio и не мо/ке mirne догодити. 

Ja имам девојчицу у VI разреду гнмиазије, У 
шесиаестој години, тако peliH девојку, и шта he 
n.oj да кажу сутра кад je буду тражили да je :t;i- 
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просе, кад се каже да je њен отац још болестан, 
да није оздравио, као што je овде рачено. 

Кад се расправљало o народним посланицима 
који су били ухапшени у Управи града Београда, 
г. Ћирић je сишао у клупе посланичке и умиривао 
народие посланике, објашњавајући им како су ови 
људи патили у Управи града Београда. A кад сам 
ja казао како се према мени поступало у Управи 
града Београда и када сам, да то што боље прет- 
ставим, употребио један израз, он уместо да ствар 
извиди na да се казне они који су овако противу 
мене поступали, он тај израз назива страховито 
непарламентарним. Moje je уверење да се просто 
ишло на то, да се ja жив не вратим, a ja вам и сам 
кажем, да бих се радовао да се нисам жив кући 
вратио. 

Претседпик Стеван Ћирић: Ствар je сасвим 
озбиљна и допустите ми, господо народни посла- 
ници, да вам, sine ira et studio, објаспим како ствар 
стоји. 

Ja верујем да je г. АКимовић говорио no свом 
дубоком уверењу, али то уверење не мора бити 
објективно. Шта више, кад човек сам o себи го- 
вори и сам o себи суди, обично суди субјективно. 
Факат je ово што je г. Аћимовић казао: да ja као 
Претседник Народне скупштине, нисам учествовао 
у одлукама које су се односиле на лечење г. Аћи- 
мовића. Нисам учествовао зато што у том времену 
нисам био присутан у Београду. Али, вративши се 
са пута, кад сам чуо извештаје мојих заменика, 
извештаје који су се потпуно подударали са миш- 
љењима г. r. шефова група, ja сам ту ствар нак- 
надно одобрио и са овога места, господо, тврдим 
да моји заступници нису у томе учинили никакву 
погрешку, никакав корак који je недозвољен, a 
најмање такав корак који би ишао на штету na- 
mera друга, нашега милога друга г. Веље Аћимо- 
вића. 

Господо, ствар je уопште деликатне природе 
и ja само могу поповити оно што сам и јуче Ka- 
sao: да стојим na расположењу и r. колеги Вељи 
АЈшмовиКу и г. г. шефовима група и свима прет- 
ставницима наших клубова — ако клубови налазе 
за потребно да за то овласте и друге претстав- 
пике — да у моме кабинету испитамо сва акта и 
факта, и ви here сви, господо, бити дубоко уве- 
репи, na и сам r. Аћимовић, да je Народна скуп- 
Шгипа учшшла све да- патем колеги, пашем дра- 
гом колеги, помогне у невол>и. 

Ja дубоко жалим ако je r. колега Аћнмовић мојо 
јучерање изразе o томе, да ли Je он потпуно 03- 
дравио или није, криво схватио. Ja их са овога 
Места иогу само та^о инт^)претиратн да у тим ре- 
Чима пема кичега другог него само ona природна 
Жел>а која се у оваквим приликама исказује a која 
Je у томе да Ви, г. колега, будете потиуно здрави 
na срећу своју и своје породице, (Велимир Алимо- 
iinh: Ja ci.' понова плашим Ваших речи!) Ja, госпо- 
дине колега, иемам увида v Ваше адравствено 
стање ii својим речима нисам icreo ништа дрЈто да 
кажем до то: да Вам желим најболае здрпавдл и 
то у што бржем времевдг, С-Лр. Мирко Дошеи упада 
у реч), i осподо, ja вемам увид у здрааствено 
стање, и на упадицу г. Дошена, да то значи да 
није још здрав, могу да одговории да то пије 
иикакпа ciiaMora бити слаб. . . (Граја иа лгипци). . . 
Није никаква срамота ие бити адрвв. Нвмојте 
Криво тумачпти гс реЧИ И НвМОЈте v и.има na- 
Дазити   onoru   чега   нема.   Ma   колико   пута   смо 

били узбуђени за здравље наших најмилијих, na 
зар онда кад се узбуђујемо за здравствено стање 
наших најмилијих, зар ми њих онда понижавамо. 
Ствар je проста, na Вас молим да те моје речи не 
тумачите друкчије већ само онако како би их ту- 
мачио сваки други, који у мојим речима не би тра- 
жио никакве задње намере. (Пљескање код већине). 

Још једну ствар, господо, морам да спомене.м: 
да ли сам ja јуче у своме говору рекао: „У саглас- 
ности са шефовима група и породицом г. Аћимо- 
вића — тачпо ne знам. По § 130 Закона o посло- 
вном реду имао сам право да учиним исправку 
такве природе у своме говору,и ja г. Аћимовићу 
могу рећи.. . (Велимир AhiiMOBiih: Није постојала 
сагласност породице!) ... ja му могу одговорити 
ово: да ono што сам изјавио, то je сушта истина, 
a пошто г. Аћимовић упада са противним тврд- 
њама да то није истина, и да не стоји сагласност 
породице, ja молим г. Аћимовића и шефове група, 
да ме изволе посетити na да ову своју тврдњу 
докажем. 

Још на једну тврдњу г. Аћимовића морам се 
осврнути, a то je да су из ове Куће даване поруке, 
које се граниче са претњама, са страховитим прет- 
њама, тако да би ona господа посланици имали 
право, који су се узбуђивали, кад би те поруке 
биле истините. Али, господо, ja то одбијам, ja 
лично, као Претседник Народне скупштине, и го- 
спода Потпретседници, као моји заменици, никад 
и никакве поруке нисмо давали, које би се грани- 
чиле са претњама или биле неповољне за г. Аћи- 
мовића као нашега друга. 

Ja вас, господо, молим, да овај случај сматрате 
утолико озбиљним, уколико би било страховито 
кад би се заиста na овај начии вре1)ао имунитет 
господе народних посланика. У овоме случају, ro- 
сподо, тога нема. Не хотећи да улазим у детал>- 
није излагање пред пленумом из појмљивих раз- 
лога, молим и појединце свакога господина народ- 
ног посланика, који има какву сумњу у моју 
изјаву, да се обрати na Претссдништво, да бих 
DUO, што нисам пред пленумом могао рећи доку- 
ментовано изложио. 

Реч има народни посланик г. Обрен Савић. 
Обрен Савић: Господо народни посланици, до- 

зволите ми и допустите ми, трудићу се да будем 
што краћи, na вас умапред молим да ме разумете 
да веома тешка срца излазим овде и још теже 
говорим из два разлога. Први je разлог, што je 
болест моје тело физички упропастила тако, да 
се слабо и крећем; a други je што сам овде, како 
бих рекао, овако деформисаног тела прину1)ен да 
излазим да гонорим o самом себи, што ми то 
веома iviiiKo na срце пада. 

Много иоттонаии мој друг Мита Димитри- 
jemili јуче je ca овога места рекао да сам ja добио 
30 хектара земл>е као иеку иаграду од држав& 
Када би ona земл^а била лично моја, или моје no- 
родице... (>Kar(jp na ловици). Полако, ГОСПОДО. 
Дакле, када Je реч o мепи и овој иагради, xohy да 
кажем ono: Добио сам толико у Косову косовске 
утрине колико je као добровољац бивше српскс 
ВОЈСКС добио сваки onaj који je био бугарош иојпик, 
пемачки војпик, турски војпик, ауст1)ијски војник 
тд., jop су долс пусгпли само колописте, a o оним 
дру1им добровољцима можето се нпформисати у 
Министарству, Јер се тек сад иоди рачуна да би се 
иаградпли и onu који су били ДОбровол>ЦИ српске 
иојске. Како he се то решити ja унапред ne знам. 
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Само знам ово: када сам ja добио са једном изве- 
сном групом, из такозваног Погорелог појаса 
земљу, косовску ледину, да je и дан данашњи та 
земља, коју ми скоро пуних 20 година радимо, 
стављена на расположење г. Министру пољопри- 
вреде vi око тога се води преписка из простог раз- 
лога што скоро двадесетгодишњи иаш рад нијо 
могао да покаже ту никакав успех, јер je земља 
сасвим дивља. И ко год од вас овде жели да насели 
неког свог на земљу 20 година рађену, часно и 
поштено обећавам у овоме Дому, оно што ми при- 
пада ja hy му поклонити, само нека то држава у 
форму закона завије. Ту су насељени људи из тако- 
званог Погорелог појаса. Ja мислим, браћо, колико 
г(јд je светски рат оставио трага разним страхотаиа 
no земљн у виду пушака, митраљеза, вешала, стре- 
љања итд., да ће му најжалоснију слику овог свет- 
ског рата пружити такозвани Погорели појас. Јер 
ту ћете наћи кућишта и омеђишта која су за навек 
остала пуста, јер оно што je било за гииути и пушку 
носити, то je погинуло, a дечица и остали изуми- 
рали су no разним логорима, тако да ту зјапе куће 
и омеђишта и зјапеће вековима. 

Пошто je у овоме Дому потекло да се говорн 
и o мени, ви знате из којих разлога, ja би вас молио 
за стрпљење да се дотакнем, када сам се већ попео 
на ову говорницу, и мог националпог рада, o комо 
никада и нигде нисам говорио, не само ja као је- 
динка или нндивидуа него и моји другови, којих 
има у већем броју, na се с времена на време саста- 
немо и шапућемо o нашем бившем раду, разгова- 
рамо, али за све ово што смо радили никада нам ни 
на крај памети није било да ћемо тражити да на- 
платимо од наше Краљевине, коју смо у то доба 
мислили створити. Али, господо, ja мислим да су 
непобитне чињенице, a то ћу уверењима живих 
л>уди доказати, сарадника мојих, да je од 63 наша 
друга, који су били са нама на разним бојиштима 
као добровољци, четворицу аустријска власт ухва- 
тила и обесила их. 

Дакле, доказано je како су аустријске власти 
пас гониле и како су поступале са опима које су 
у своје руке ухватиле. (Један глас са левице: To су 
Корошчеве власти, које и сада владају! ■—■ Граја. 
Протести код већине). Молим , 6palio, ja мислим 
да сам умро да би се из поштовања према своме 
другу неколико секунди прећутали, na зато дозво- 
лите и сада, и ако тешка срца, да кажем ono што 
мислим, a ja hy се трудити да будем што краћи. 

Ми смо у арадским зидииама окове носи.ш, 
они су нам на ногама звецкали, али, другови, ми 
смо их са поносом носили. Има живих мојих сара- 
дника који зпаду када смо 1913 годнне, за време 
Скадарске кризе били у Просеку код Трста, иожда 
he се и сада ličini неко иа друштва Ђмрида и Мето- 
ДИЈа, који l.e со ccturni да смо се тамо ваклеЛИ сами 
себи M" 43 Б.Х. IV Босанско-Херцегопачког пука, 
иас 270, да IU-MO и дал.с рвДИТИ Ha cinapan.v једне 
ведике наше Краљевинв) и аахделн сио cei да никада 
накакве противусдуге sa го нећеио гражити (l)^1- 
но пљескање на левици. Ледап иовик са левице: 
Je ли био Бехмеп тамо?) 

Господо, ja сам no тражен>у којих другова n;* 
равНИХ клубоиа, дакле ne кажем да je TO бИДО cailO 
п.ч једиога кдуба, поднео ту малу молбу са десетак 
уверења, рачунајућм с шмс, да Ке мојн другови 
()ii\ моју МОЛбу ТШСО penmni да iii' ВНЗ досппца mi.i 
ради левица. A, да сам зпао да Kv ja on ni предме1 
Оволике расправе у овом високом Дому, прије бих 

се убио него би вам са овом мојом молбом доса- 
1)ивао. (Пл>ескап>е на левицп). Јер зашто? Moj рад 
je био скромаи и ja сам то урадио у време када тај 
рад није имао ко да плати, a ко je сада у стању, 
ко je надлежан да мене и one моје другове, који су 
сав свој живот посветили томе раду, награди. Ko je 
падлсжаи да мепе дарива? Ja милости не тражпм, 
али био бих поносан n миј иученички живот био 
би олакшап када би и ви хтели, као моји другови, 
да кажете: Дајемо не само Обрену Савићу, него 
свакоме опоме који je овако радио бар једно приз- 
пање на хартији. 

Господо, ja мислим да за мене пема пишта 
nonocHHje, него да се у овоме светоме Дому прочи- 
тају и прелистају релације XII пешадијског пука 
од 2 децембра 1918, у колико се односе на моју ма- 
ленкост, na he се и ту видети да сам се као војник 
одужио cuojoj Огаџбини, a то се може видети и no 
разним од.шчјима, као и no томе што ме je 
Аустрија, гдс год je сгигла, гонила   и прогонила. 

По здравом разуму мислим да je ова Скуп- 
штина надлежна, јер као што може да призна не- 
коме чиновнику класу и унапре1)ење, зашто онда не 
би била шадлежна да мени и поштованом старини 
Хаџи Ристићу из Скопља призна нешто. 

Ja вас најлепше моли.м и апелујем на вас, да 
ме поштедитеу очи моје смрти да не будем предмет 
збора и разговора у овоме Дому, који je нашим 
радом за једну велику југословенску државу и 
створен, a ja нисам крив што њеним формирашем 
нису сви задовол3ни: ни они који je нису стварали 
нису задовољни, a ни ии који смо je стварали, јер 
није онаква какву смо je ми замишлзали. 

Дакле, господо, да нагласмм и ово, да се нс би 
заборавило поред свега другога, ja грешник, уко- 
лико имам каквих заслуга, када je већ овај предмет 
дошао до тога да се овде рашравл>а, ja ћу оставити 
Краљевској влади и вама да учинпте како год хо- 
ћете. Само имам још један послсдњп апол ДВ 
учиним на вас; поштедите ме да се o мени и ИОМВ 
имону што мање говори и молим нас да мепи и 
MOMO' другу Хаџи PHCTUI.V дате у овој сали јсдно 
засебно место да седимо негде заједно у једноме 
крају. Толико сам имао да кажеш (Одобравање и 
пл.ескање). 

Претседпик Стеван Ћирић: Мрелазимо, ГО- 
сподо, на дневни ред. Ha дневаон реду je као првВ 
тачка: Претрос иитерпелације народног посланика 
инж. г. Манфреда Паштровића na Министра сао- 
браћаја и Министра социјалне политихе инародног 
лдрапл.а o уре})ењу услова рада на бродовима и со- 
цијалпог CTMiiui ПОМОрских радника. Тексг пптср- 
пелације отштампан je на Ili редовном састанку) од 
11-Х11-1936 год. стр. 148. — (Mura ДммитриЈевић: 
Господиле Претседниче, ja сам гражио реч. Молим 
Вас ;ia мп дате реч). 

Гооаодине Димитријевићу, реч Ввм не иогу 
датн јер и аки Вас je поменуо г. посдани« Савић, 
тим саммм немате право на реч, По § 41 Закона Q 
пословном реду, ro je дџскреционо право ПретсеД' 
иика да дл рсч пли не. Ja но палашм иичим да ВаС 
je г. послашж Савић увредио и зато Вам no својој 
савести не могу дати реч. (Мита ДимитриЈевић: 
Ja НИСВМ уар^ДИО г. Ćasnha, ja сам само хтео lJ 

кажем да je инкомаатибилно <:\ положајем народ* 
НОГ ПОСлаппка да т1)ажи пепзију! Граја И про* 
ГССТИ на левпцп  n у цепгруму). 
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Господине Димитријевићу, немате реч. Прела- 
зимо на дневни ред. Реч има народни посланик r. 
Манфред Паштровић, да образложи своју интер- 
пелацију. 

Манфред Паштровић: Господо народни посла- 
ници, ja сам био тако слободан да упутим интер- 
пелацију на г. Министра caočpahaja и г. Министра 
социјалне политике и народног здравља no питању 
урс1)ења услова рада на бродовима и социјалног 
стања поморских радника. 

У тој интерпелацији ставио сам три питања: 
1) Зашто нису до сада већ донесени Правил- 

ници које предвиНа Уредба за уређење услова рада 
на морским бродовима од 31 марта 1935 годибс; 

2) Зашто нису подузети никакви кораци да се 
уреди посебно болесничко и пензионо осигурање 
помораца, иако су поморци то већ давно тражили; и 

3) Koje кораке мисли Краљевска влада да по- 
дузме да оснгура социјалну праведност и обезбеди 
поморским радницима барем она права која^ ужи- 
вају копнени радници и намештеници у нашој Кра- 
љевини? 

Господо, да поднесем ову интерпелацију, по- 
такло ме je то, што се тешко доимлЈб чињеница да 
постоји једна категорија радника, која ради под 
најтежим физичким и моралним условима, a која 
je од већине тих благодети социјалног законодав- 
ства иаше државс изричитом одредбом закона 
искључена. Ту жигосану категорију сачињавају 
по.морски ралници, наш највредпији и најраднији 
асиваљ, скромни радашци мора, како их je назвао 
Виктор Иго. 

Рад на бродовима био je уређен све до априла 
1935 године политичким едиктом Царнце Марије 
Терезије од 24 априла 1774 године, и остао je тако 
све до ступања на снагу Уредбе o уређењу услова 
рада на иорским бродовима од 31 марта 1935 го- 
дине. Ова Уредба, проглашена као уредба са закон- 
ском снагом, докинула je одредбе политичког 
едикта Царице Марије Терезијс из 1774 годинс 
само у толико, у колико су joj противне. Према 
томе сви извори позитивног права за регулисање 
раднога односа на иору били су у првом реду 
Уредба o уређењу услова рада на мпрским бродо- 
вима од 31 марта 1935 године, затим политички 
сдикт п оида раане окружнице мпморских власти 
кпје имају ВИШб иитерни значај. Уредба од 31 
марта 1935 године, и*ако <:с у цслнни базира на за- 
конодавствииа напредних поморхжих нација и no 
духу иеђународних конвенција, поставила je самп 
иавесне принципе, a деталло уређење услова рада 
оставила je да се за сваки ииститут засебно регу- 
ftnuie правилииком. 

II ако je од ступања на снагу Уредбе прошло 
aeh преко две године дана, ми нисмо видели да су 
надлежна министарства донела нити један од пред- 
виђених правилника. Тако се цесило да je Уредба 
Укинула политичкн едикт, у колико joj je противап, 
a nomro нијесу донесеш! правилницизатапитања! 
десило се да у нашем поморском закоподавству 
остадоше зевајуће тупл^нс, којс смстају више 
Bero .m ма какаи савремев пропис, na датирао он 
још из половине XVIII стодвћа. 

||'|])ед проблсма уређења услова рада на бро- 
довима, отворено je пмгање осигурања помораца 
;<а случај псзгодс, болести и старОСТИ. За случај 
болести и неагоде поморцн су осигурави код 
органа Сузор-а, за случај старости код Пензионог 

завода за намештенике у Љубљани, с тим ограни- 
чењем да право на пензионо осигурање имају само 
заповедници и часници, док je осталим члановима 
посаде то право ускраћено. Нити једним од ових 
осигурања поморци нису збиља обезбеђени. Оси- 
гурање за случај болести и незгоде je за по- 
морце, упослене у дугој и великој обалној пло- 
видби, скоро илузорно. Осигурање за -случај ста- 
рости предвиђа гледе трајања осигурања и доба 
осигурања такове услове да je поморцима прак- 
тички немогуће доживети и постићи право на 
пензију. 

Господо, уз овакве прилике није чудо да се 
на морским бродовима ради без ограничења. Капе- 
тани на мосту раде обично у двије смене no 6 сати, 
укупно 12 сати, a преко тога још имају да воде 
бродски дневник, бродску администрацију и над- 
зиру рад на палуби. Часници строја раде обично у 
три смене. To би било 8 сати, осим тога врше по- 
правке на палуби и у строју тако да и они раде 
најмање 12 сати. Кормилари проводе на мосту у 
две смене укупно 12 сати. Кад се дода још рад на 
палуби, прање, чишћење и бојадисање брода, до- 
лази још више. Најтежи рад при котловима и у 
угљеницима ограничен je само бројем располо- 
живих људи. Нормално радно вријеме фактички 
не постоји, ако нећемо тако да назовемо читаво 
вријеме што га поморац проведе на броду код укр- 
цања до искрцавања. 

У нормалним приликама ради се no 14 сати 
дневно, али има бродова где у нормалним прили- 
кама рал износи чак до 18 сати дневно, a калкада 
и више. To изгледа немогуће, али ко познаје возни 
ред разних пароброда, може сам ла се увери да 
и^^a оваквих случајева. Станови на броду су лоши, 
постељине већином нема никакве, благоваонице по- 
стоје само изнилгао, a храна je често пута таква, да 
ни најглалнији човек не може да једе. Реуматизам, 
упале бубрега, катари црева, чиреви на стоиаку, 
рак, туберкулоза, na дезертерство, незадовољство, 
отпадништво, бунт сваке врсте и онда све оно што 
се колективно назива комунизмом нужна je после- 
дица оваквог стања. 

Узалуд, господо, поморски радници апелирају, 
узалуд они моле и траже правду. Министарства 
држе само конференције и конференцијс. Господа 
Министри дају депутацијама изјаве које су пуне 
симпатија и празних ријечи. Али из тих изразл 
симпатија и из тих празних изјава није изашао 
нити јслан јелинцати правилник, који се тако дуго 
израђују, да ће их на концу појести пл,есан и пра- 
шина референтских столова. 

Зато, господине Министре, као народни посла- 
ник и као приморац, коме je прилично добро no- 
знато то стање, говорећи у интересу југословем- 
ске трговачке морнарице и у интересу 15.000 по- 
мораца, т1ајбол>их синова ове земље и искрених 
патриота, који проносе југословенске боје no 
свих седам мора, сматрам да имам право што сам 
на Вас поставио ову интерпелацију. (Одобравање 
и плЈескање на левици). 

Потпретседиик Фрањо Маркић: Реч има Мини- 
стар социјалне политике и народног здравл)а г. 
Драгаша Цветковић. 

Мпиистар социјалис политпке и иародиог 
здранља Драгиша Цветковић: Господо народни 
послапици, iij^e свега сматрам за дужност да колеги 
Г, Паштровту заблагодарим на његовој интерпе- 

25* 
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лацији зато што ми je дао могућност да народие 
посланико упозиам са предметом интерпелације и 
са оним што се no овом питању радило. Господо, 
ви знате да je Краљевоса владв за ове две године 
хчинила Kpajibe iianope да се многа социјална пи- 
тања, многе соцпјалне рс(|)орме и многе одредбе нз 
нашег социјалног законодавства, које су остале 
переализоване, принеду у дело, нарочито у питању 
заштите радника. И, радећн no свима овим пита- 
њииа, Крал.евска ллада није заборавила и питање 
наших помораца. 

Интерпелација садржи три тачке. Прво je пи- 
тање: зашто нису до сада донети правилници које 
предииНа Уредба o уређењу услова рада на памор- 
ским бродовима од 1935 године. 

Господо, Уредба o ур^ђењу услова рада на по- 
морским бродовима из 1935 године претставлза 
један веома значајан, један веома важан однос, 
који има да се регулише између бродовласника и 
између оних који раде на бродовима. Господо, то 
питање није ни тако просто, ни тако лако да 5и се 
та Уредба, са сви.ма оннм правилницима који нз 
Уредбе треба да произиНу, могла на брзу руку и 
без довољно разми111л>ања да приведе у дело. Када 
се o томе дода још, да je Уредба изашла у времену 
тешке привредне и економске депресије, онда je, 
господо, сасвим разумљиво да Министарство соци- 
јалне политике није могло на брзу руку, без до- 
волл10 иаштивања разшпс околности. да приступи 
реализацији свих ових правилника које ова Уредба 
предвиНа. Али, господо, ипак на пснову једног за- 
конодавства, које je доста напредно и које ce може 
да упореди са законодавствима осталих средозем- 
mix држава, Министапство социјалне политике 
могло je да изда OBV Уредбу из 1935 године и да 
припреми све што je потребно na ла се питање 
наших помораца потпупо скине са дневног реда. 
Господо, у ту сврху одржане су две конференције у 
1935 годпни на Сушаку и једна 1936 године v Сплиту. 
У самом Мннистарстну, у споразуму са Министар- 
ством cao6paliaja, пзра1)Сни cv и публиковани слс- 
;ieiiii пацрти праиилипка: 1) Иранилник o лекарском 
прегледу особља na поморским и трговачкнм бро- 
довима Краљввине Југославије; 2) Правилник o 
издавању аоиорсмих кнкижкца; 3) Правплпик o 
пословању стручппх берза рада за поморце; 4) Урс- 
дба 0 viichcn.v рада OHO хтовара, истовара n прсто- 
вара робе v поморским луквма и осталим пристапп- 
ттима. Ta i рад, ГОСПОДО, na пратшлиииима пасгав- 
л.еп je 1936 године и изра1}ени cv и спремљени сле- 

i npami птцп: 1) ПравИЛНИК 0 псхрапп, стапп- 
вању и улређењу хигијвпске и адравствше службе 
na поморским бродоиима Југославије; 2) Правил- 
пик o органквацији рада на помороким бродовима 
Краљшине Југославије; S) Правилник o лакшем 
одре)>иван>у радног времена и шгаималном броју 
посаде иа поморским бродоввма; i) ИЈчаиплник o 
noiiiiM 'кчппама v ТвКСТу 0 \ pehen.v рада OKO псто- 
нара  n    претопара   роог;   5)   Праиилппк  0 раДНОМ 
времену v поморским лукама и приствтгаггама 
К>рад>евине Јутославије; б^ Прааилник o ретистра- 
цији лучкш« ралкшка; 7) Одредбе којв ое односе на 
радничке задруге ва лучки рад. 

Гооподо, као mro видите Министарство ооцв« 
јалне аолнтике и народног алравлаа, у опоравуму 
са Министарством саобраћаја, у«аело jt1 да реши 
све ове правидншсе, csa ona питан>а која ipe6a да 
пз основа регулишу одаосе наших помораца са 

бродовласпицима. Али с обзиром да то питање 
задире дубоко у економске и привредне односе, 
да задире нарочито у односе који треба да вла- 
дају изиеђу ородонласника и радника, тим правил- 
ницима посвећена je нарочита пажња. Одржапе су 
две конферепције и последњи пут одлучено je да 
се један специјалпи стручњак позове из Међуна- 
родног бироа рада и у току ове године сва ова 
питања биће скинута са дневпог реда. 

Kao што се впди, no првој тачци иптерпела- 
ције Краљевска влада учинила je све што joj дуж- 
ност налаже да се питање помораца скине са днев- 
ног реда и да се и тај проблем реши исто онако, 
као и многа питања из области Закона o заштити 
радника, која су решена у корист раднога света. 

Друга тачка интерпелације гласи: зашто нису 
предузети никаквп кораци да се уреди посебно 
болесничко и пензионо осигурање помораца? 

Господо, upe свега, болеспичко осигурање за 
поморце постоји исто онако као што постоји за 
све оне, који су осигурани код Уреда за осигура- 
н>е радника. Према томе ne би била тачна конста- 
тација да питање болесничког осигурања није 
регулисано. Болесничко осигурање важи за све 
поморце, na не само за поморце него и за њихове 
породице. To je питање регулисано законом na 
према томе пптање једног посебног болесничког 
očni урања помораца за сада не би се постављало 
на дневни ред. 

Питап>е осигурања поморских радника у слу- 
чају изпемоглости, старости и смрти исто тако 
делимично je решено, a делимично обухваћено 
Уредбом, која ступа на снагу 1 септембра, Уред- 
бом o оспгурању радника у случају изнемоглости, 
старости и смрти. Поморски капетапи осигурани 
су код Пепзионог завода у Љубл:.ани. Раније je 
важило, мислим, само за оне који су на терито- 
рији Далмације. Ме1)\тпм ono je проширено за 
све, тако да je пптањс поморскпх капстана и ча- 
пшка строја потпуно npenvimeno Пепзионом за- 
воду у Љубљани. Onu су регулисани као и при- 
ватни намсштспнцп. 

Питап>е пак поморских радника регулисано je 
Уредбом o осигурању радника у с^учају изнемо- 
глости, старости n смрти, која crviia 1 септембра 
na с&агу, према томе je и то питаље скинуто с 
дневног реда. 

Tpclia тачка интерпелације гласи; „Koje кора- 
ке мисли Краљевска влада да предузие да осигу- 
ра социјалжЈ праведност и обезбеди поморским 
радницима бар она права која уживају копнени 
радници у нашој Краљевини? 

Господо. одговор na трећу тачку садрже мојв 
излагања у првој и друго! тачци, 11 (едно и друго 
пптап.с je v току рада, |едно je већ делпмпчно 
решено, те према томе мислим, ла сам одговором 
na [Трву и другу тачку одгбворио и na трећу тачку« 
(Одобравање и пл>ескан>е na десшши и у цен- 
труму). 

Потпретседник Фраљо Маркић: Господо на- 
po iim ПОСЛаници, реч mta ппимтелаит г. Паштро* 
вић. да се изјасни да ли [е задопо.ч.ап одговором 
г.  Miinncrpa. 

Манфрел liaiinpoiMii.: Господо народни по- 
СЛанИЦИ, npe no mro ОДГОВОриМ на ОДГОВОр Г. Mn- 
нистра социјалне подитике, сматрам дужношћу 
да гопорпм уопште o ооступку са интерпелација- 
ма.   ГОСПОДО,   МИ   CMO  чуДИ   ча   има   na   СТОТИНе   НИ* 
герпелвција, које су предате и које леже »eh ме- 
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сецима и месецима, док се једног дана неко не 
сети и извади неку интерпелацију онако како му 
je ћеф и стави je на дневни ред. Само питам, sa- 
uno се баш овакве интерпелације стављају на 
дневни ред, a не стављају се политичке интерпе- 
лације, које су и те како важне. Оне спавају ми- 
ран сан и ja верујем да одговор на те интерпела- 
ције нећемо ни ja a ни ви доживети у овој Скуп- 
штини. 

Сврху ове интерпелације видели сте из самог 
мог образложења. Интерпелација je имала дво- 
струки циљ. Први циљ, да побуди и код вас и код 
читаве јавности интерес за та поморска питања, a 
нарочито интерес за те поморске раднике, који 
часно носе нашу заставу no свима морима a o ко- 
јима се врло мало у јавности зна. Ja сам се тим 
питање дуго бавио и скупио материјал, a тек ка- 
сније поднео сам интерпелацију. Међутим, госпо- 
до, та интерпелација стављена je на дневни ред 
после 8 месеци. Наравно, мој je циљ био да гово- 
рим o историјату, да цитирам едикте Царице Ма- 
рије Терезије, да изнесем разне документе е да 
читава јавност с овим питањем буде подробније 
ин(|)ормирана. Међутим, господо, г. секретар je 
тек јуче читао међу саопштењима, да je Министар 
социјалне политике спреман да одговори на моје 
питање и одмах сутра дан т. ј. данас то je питање 
на дневнои реду. Господо, после 8 месеци ja ни- 
сам у стању да дам оно што сам хтео, јер немам 
напросто oBbe, у овом моменту, читав тај ела-. 
борат. 

Подношењем ове ннтерпелаци je није се ишло 
За политичким цилјсм, него je њен цилз био, да се 
јавиост и ви упознате са овим питањима. Иначе, 
ако са осмехом прелазите преко ових чињеница, 
ви не дајете могућности да се интерпелацијом по- 
стигне онај циљ за којим се иде. Ja бих молио, 
да се У будуће достављају рдговори Министара 
Народној скупштини, када he одгрворити на по- 
једиие интерпелације, на 5—6 дана пре иего што 
ће се raj одговор ставити на днсвни ред, да би 
интерпелант могао да добије сав потребан матс- 
ријал којп треба да изнесе пред Скупштину. Го- 
сподо, то je била права сврха моје интерпелације, 
и ja сам хтео приликом изношења њеног пред 
Скупштину да изнесем подробан и интересантан 
Иатеријал, али, нажалост, морам ради оваквог по- 
ступка то да изоставии. 

Други IUI.I> иоје" интерпелације био je да се 
тим јадним поморцима поиогне. Господо, ja сам 
саслушао позорно одговор господина Министра 
социјалне политике. Из тога одговора чуо сам 
само обећања: правилници су у раду, вравилници 
ne изићи у што скоријем времену, правилници су 
ротови м т. д. Међутим, читавих ocau месеци ево 
Како та интерпелација лежи и r. Министар утоку 
тог времена није донео ни један правилнкк, a да 
je то paiiHJc учипно овп би интерислација била 
сувишна. Осим тога, господо, ja у томе одговору 
f- Мннистра социјалне политике видим —- морам 
Да признаи, — добру вод>у да се нешто направи. 
Али, господо, ja иожда могу поронатн у добру 
iio.i.v r. Министра социјалне политике, али, овај 
јадни радни народ, који чека век годинама na ио- 
бол^шање, он не може веровати много у добру 
вољу Крал>евске владе. 

A сад MU дозволпте јсдпу малу дигресију. 
Кад je дошла ona Влада, барем je говорида, да Je 
Имала добру вољу да уреди питаке са г. Мачс- 

ком, a прошле су две године и остала je та добра 
воља само као добра вол>а. Према томе, господо, 
дозволите ми, да не могу да полажем на добру 
вољу r. Министра, јер важност поморства тражи- 
ла je и тражи да се већа пажња посвети помор- 
ству и поморцима na било ма како тешко доно- 
шење тих правилника, које Уредба од 31 марта 
1935 год. предвиђа. Ти правилницн требали су 
већ да буду у употреби, јер je већ две године 
прошло од тога обећања, a ти правилници нису 
донесени ни до данас. Сме ли то да буде? — He! 
To се могло избећи. 

Господо, на сам одговор господина Министра 
социјалне политике o посебном болесничком оси- 
гурању за поморце, морам да кажем, да се са ње- 
говим мишљењем не слажем. Господин Министар 
стоји на становишту да посебно болесничко оси- 
гурање за поморце није потребно, a ja мислим да 
je потребно с обзиром на посебну врсту рада који 
поморци врше. 

Али много je важније од тога пензионо оси- 
гурање помораца. Није безначајна наша примор- 
ска пословица: „Млад морнар, стар просјак". Го- 
сподин Министар у своме одговору није ме задо- 
вољио, јер су ствари остале онако како сам их ja 
навео у интерпелацији, јер су пензијом осигурани 
само заповедници бродова и чиновници, сво дру- 
го особље није осигурано и оно после тешкога 
дугогодишњег рала долази својој обитељи пот- 
пуно изцрпљено. Радећи много и много година 
без одмора, a вративши се к\'ћи потпуно исцрп- 
љен, остаје потпуно необезбеђен због тога што се 
за његову старост нико није побринуо. 

Сме ли то народна држава да учини свошм 
синовима од којих зависи престиж државе? Сме 
ли то држава да чини онима који наше поморство 
претстављају достојно пред целии светом? Сме ли 
rn држава да учини оним познатим л^удима који 
репрезентују нацију нашу у иносгранству? Сме ли 
то да чиии, на концу, држава л3удима који су 40 
до 50 година на мору, излажући се свима могућим 
опасностима, na да после толиког броја година 
буду бачени као исцеНен лимун. To су људи за 
које треба држава да се боине, њих треба осигу- 
рати за доба старости. Господо, заборавља се 
к томе да копнени радник није исто што и по- 
морски радник. Док копнени радник ради осам 
сати дневно, поморац ради читав дан. Док копнени 
радннк ради заштићен од невремена, дотле помор- 
ски у најжешћој олуји и иевремену треба највише 
да ради. Према томе, овде социјалка правда, 
узевши у обзир тежииу рада, ис би смела зиачити 
јсдпакост у буквалном смислу речи, јер овде је- 
днакост значи пеједпакост за сваког који зна ипс. 
je MOJU- н који je служио na мору. 

Господо, што се тиче ypel)cn.a тога рада на 
бродовима, колико ти прааилиици још нису изра- 
licmi, моје je мишл.ењс да би се ту могло то пи- 
тање уредити колективиим уговором, као што се 
оваква питања уре1)ују. Колсктивпи уговор даје 
опет меку слободу договора и споразума идмеђу 
послодаваца и радпика. Ja верујем, ако Министар- 
CTBO  социјалпе   политике   и    иародпог  здравл>а  у 
изради Правилпика буде o гоме водило рачуна да 
lie се и ово много лакше урсдити. Ha концу код 
свега овога треба истакнути једно важно питање, 
a TO je: квалифицирањс радника, јер, господо, 
мориар ис може да буле сваки. Код пас je по- 
i-pciuno ми111л>сњ(.' да свакн може да буде све шта 
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му падне на памет. Ja не кажем да сви нису спо- 
собни, али треба да имају становитих услова за 
тај рад. Ми смо доживели много пута да бивају 
ти копнени радпици, који први пут угледају море, 
упослени на бродовима пре оних који су рођени 
на мору, који су одгојени на мору и којима je 
море њива. Код нас нека места на Приморју се- 
верне Далмације, као отоци Иж, Силва итд., ве- 
ковима живе од поморства, јер они немају земље 
за обра^ивање оно мало земл:>е што имају, то je 
препуштено    женама.    Дете,    чим    je    навршило 
12 година, оде на море. Брод постаје његова 
кућа, a море њива на којој ради. Господо, тим 
људима треба дати првенство, те људе треба на- 
местити најпре. Да се то радило, не би ми данас 
имали no тим отоцима младе људе који су накло- 
њени комунизму. Јер ти млади, људи жељни рада, 
дошли cv у немогућност да себе и фамилију издр- 
жавају. Код тих уредаба, молио бих г. Министра 
соццјалне политике и народног здравља, да води 
o томе рачуна и да се онемогући постављање л>уди 
путем разних протекција, који пре тога море нису 
ни видели. Да вам кажем само иеколико случа- 
јева како се поступало no бродовима Финансиске 
контроле. 

Једнога дана јави се на једноме таквом бролу 
човек са декретом да je именован. Пита га капе- 
тан: Шта си no занимању? Шофер — одговори 
овај. Јеси ли видео море? — Господине, први пут 
што сам на мору! Па, господо, шта има капетан 
да ради с тим човеком?! — Ништа друго, него да 
га пошал^е да чисти, да пере. Не може да му даде 
у руке стројеве. јер друго cv стројеви поморски, 
a друго су стројеви аутомобилски. Оваквих случа- 
јева имаде, господо, доста. Тако се често поступа 
код државних бродова. Наравски оваквих случа- 
јева има и на претек код трговачке морнарице. 
Ja сам имао све те статистнке, колико таквих слу- 
чајева имаде, али кад ме je Претседништво ста- 
вило v овако незгодан положај, да не могу овде 
изнијети све што сам био спремио и што je било 
имтересантно за вас и за читаву јавност, морам се 
задовол^ти оваквом копстатпцијом. Господо, ja 
сам мислио да je потребмо, да се Народно прет- 
ставпиштно заиитересује за стање ових помораца, 
a видели сте из саие из1аве Господипа Мииистра, 
да и он mKoIic, кпко je овде изјавио, полаже 
много на та питања. Немојмо, госполо, заборпвити 
да je тај морнар onaj миран елемепат који нпј- 
више услуге чипи нашој држави, то ie елеменат, 
Knin гтренаша нашу заставу дил>еи читавог смотл, 
који je научио да се борп зп ту заставу и да rimo 
за њу без иелике рекламс. 

Господо, иако захвал.ујем Господнму Miimi- 
стру социјалне иплитике што je даиашњим одго- 
вором на мнтерпслацију показао добру BO.I.V, TO 
сам ипак слоболаи, да према § 75 Закона o no« 
словном реду прсдложим мотмвисап прслаз на 
дневки ред, Јер се ja, нажалост, како саи и пре рс- 
као, ne могу заловоЛ)Ити са тим o6eli.,iii>HMa n до- 
бром вољом. Прелаа на дневни ред гласи: 

„Пошто из одговора Господина Министра со- 
цијалне политике и народпог здравља не проиаи- 
дази, да je до сада учињено за поморцс ишта кон- 
кретнијега, и ако je интерпелација предата \ii.'i- 
зад 8 иесеци, — то Народна скзшштина, неиаЈући 
ПОВерења У и.егова o6cliaii>a, изЈшжава својс пеза- 
довоЛжСТВО његовим радом". (Пљескање na лсвици). 

Потпретседник  Фрањо   Маркић:  Реч   има   на- 
родни посланик др. Часлав Никитовић. 

Др. Часлав Никитсвић: Господо народни no- 
сланици, ми смо чули и један и други говор госпо- 
дина интерпеланта, a исто тако чули смо образло- 
жени одговор Министра социјалне политике и на- 
родног здравља, г. Драгише Цветковића, који нам 
je убедљиво изнео, како стоји ствар са питањем, 
које je г. интерпелант покренуо. 

Ви сте видели из одговора г. Министра соци- 
јалне политике и народног здравља, да су већ ра- 
није и он и господин Министар саобраћаја, пре 
но што je г. интерпелант поднео интерпелацију, 
предузели потребне мере, да се положај помор- 
ских радника поправи. 

Ово питање, господо народни посланици, није 
ни просто питање, није ни лако за решење. Ово 
питање je сложено и Влада му обраћа најпунију 
пажњу да га реши онако, како ће то да буде на 
корист тога радног поморског света и коме je баш 
данашњи Министар социјалне политике г- Цветко- 
вић поклонио најпунију пажњу, јер сте видели, 
да je за ове непуне две године, откад je он на 
томе положају, учинио све напоре, да се положај 
радничке класе у нашој држави поправи. 

Господо, на основу § 75 Закона o пословном 
реду у Народној скупштини, a пошто je г. Мини- 
стар социјалне политике убедљиво и образложе- 
но дао свој одговор и казао да je питање, које 
je било предмет интерпелације, у току свога ре- 
шења, ja предлажем прост прелаз на дневни ред. 

Потпретседник Фрањо Маркић: Господо на- 
родни посланици, дискусија no овој интерпела- 
цији je завршена и нема више пријављених го- 
ворника. Имам два предлога за прелаз на дневни 
ред. Први je предлог г. Манфреда Паштровића са 
овом мотивацијом: „Пошто из одговора госпо- 
дина Министра социјалне политике не произлази 
да je до сада учињено за поморце ишта конкрет- 
нијега, и ако je интерпелациja предата назад 8 ме- 
сеци, то Народна скупштина, немајући поверење 
\ п>егова обећања, изражава своје незадовол>ство. 
п.оговим радом". 

Други je предлог г. др. Часлава Никитовића, 
који предлаже прост прелаз на дневни ред. 

У смислу Закона o пословном реду у НароД' 
noj скупштини, Влала има право да се изјасни 
који предлог прихвата. Пошто ми je г. Мипистар 
социјалне политике саопштпо да Прихвата прост 
прелаз на дневпи ред.... (Гласови na левици: Ми 
то нисмо чули!) AKO желпте да и вама то изјави, 
mro je мени всК изјанио, опда ja дајем реч го- 
сподину Министру ради гога. 

Мииистар социјалие политике и иародНОГ 
ЗДравља Драгита Цветкови!!: Примам предлог 
г. др. Часлаиа Никитовића: прост прелаз na днев- 
mi 1)ед. 

Потпретседник Фрањо Mapiaili: Господо на- 
родвИ ПОСланици, ставл>ам  па  гласап.е  предлог за 
прост прелаа na дневни ред,   који je   предложио 
г .др. Часлап I IHKIITOHIIII, a којм jo n Плада прИ* 
мила. Ko je :<а тај Предлог, пока иаиолн устати, a 
ко je upornu, нека изволп ссдетп. (Heliima устаје)- 
Ути1>1)ујсм да јо ii|)iixitalioii прсдлог r. др. Часлана 
I IiiKUTOBiiha ;ta проот прола;! na дпоипп ред, 

IIpo.ia.uiMo na другу тачку дпоипога рода. 
КОЈа  гласи:  Претрес ипторполацпје  пародпих  no- 
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сланика г. др. Хафизадића Сулејмана и другова 
на г. Министра правде поводом одгоде наступа 
строгог затвора др. Милоша Лудајића, адвоката 
из Сенте, који je правомоћном пресудом Касаци- 
оног суда у Новом Саду, од 1 фебруара 1937 го- 
динс, осуђен na 18 месеци строгог затвора и 3 го- 
дине губитка часних права и политичких права. 
(Текст интерпелације отштампаи у прилогу XXXI 
редовног састанка од 3 марта 1937 године, стра- 
на 797). 

Реч ииа ннтерпелант народни посланик г. др. 
ЗСафизадић Сулејман. 

Др. Сулејман Хафизадић: Господо народни 
посланици, пошто ere дооили јуче писмено ову 
интерпелацију, дозволите ми да у кратким поте- 
вима прнкажем предмет o коме се овде ради. Ради 
се, господо, o адвокату др. Милошу Лудајићу 
који je no ствари Савеза набављачких задруга др- 
жавних службеника у Београду у Окружном суду 
у Сомбору осуђен на четири године затвора, три 
године губитка часних npaua n других узгредних 
казни. Ова осуда препначена je, делом, no Каса- 
цноиом суду у Новом Саду, тако да je казна из- 
мењепа од три године на 18 месеци док су други 
делови остали у целости потврђени. Господо на- 
родни посланици, ово je у своје време била прво- 
класна афера. Била je ради тога, што се je радило 
0 једној иропевери, o једној утаји адвоката, који 
je уједно био и старател> стечајних , маса; Лав- 
ност je била веома узнемирепа, била je узбуђена 
и сваким часом се очекивало, кад he се пзрећи 
Против овога човека осуда, да се тако бар добије 
задовол.ттина. И збиља, кад се пресуда изрекла, 
јавност je добила задовољштину, али та задо- 
вољппшЈа  није дуго трајала, трајала je свега од 
1 фебруара до 2 фебруара, јер, тако рећи, док се 
још im тиита na пресуди nuje ocvinn.ia, ова осуда 
je измењена у толико, mro je наступ казне одго- 
ђен читаву годину дана. 

Разуме се, ова задоволзштина, која je дотле 
била, претворила се у револт, и тај се револт још 
више повећао када се чуло да je TO учинио баш 
Министар правде, који je на првом месту позван 
да чува државнн \ r.ie.i. да штити правду и да се 
држп закона a не да пх pvnm. 

ETO, господо, ради тога сам ja ca својим дру- 
говима поднео ову интерпелацију и тражио од г. 
Министра правде да ,ми одговори: Прво, да ли 
г. Министар правде, после сазиања оваквог чиње- 
ничког ci.-m.a, мисли и вадаље одржати на спазп 
одлуком којом je одгодио наступ казне, илв je ми- 
сли повући и, друго, ima мисли г. Министар пра- 
вде да предузце како би се вера у пољул>анн 
правни поредак у народу повратила. 

Потпретседник Фрањо Маркић: Господо na- 
родни посланици, има реч Мивистар правде г. др. 
Никола Суботић да одговорм ма ову интерпе- 
лацију. 

Мииистар правде др- Никола Суботић: Госпо- 
до народни посланици, v интерпедацији народвог 
посланика г. лр. Хафизадића, која je овде npo- 
читана и која je ставл>ена данас на дневви ред, 
има чињеничвих навода који нису тачни, ниа no- 
аивања на закон која нису добра, пма и тумачења 
закона која нису вал>ана, a уз to су употребљени и 
извесни изрази којн немају стварнога садржаја. 

Тачно je ца je осуђеник др. Милош Лудајић 
био осуђен од суда у Сомбору на једну казну која 

je била знатно снижепа од Касационог суда у Но- 
вом Саду. Ta je казна била дата од Касационог 
суда на годину и no дапа. Према томе, овде казна 
није већа од 2 године, a no § 418 Закона o кри- 
вичном поступку овде je могуће и дозвољено од- 
лагање извршења казне (Гласови: A да ли je то и 
моралпо!) 

Иоследњи став § 418 Закопа кривичпог суд- 
ског поступка гласи овако: „Но Министар правде 
може, кад се појаве опаспе заразне болести или 
кад то оправдавају какви други особито важни 
разлози, више пута и на дуже време, no потреби 
уз јемство, допустити одгађање извршења казне 
и код дужих казна лишења слободе, уколико не 
прелазе две године." (Један глас са левице: Може, 
али не мора! — Један глас са деснице: To je ње- 
гово право, неће ваљда вас питати шта he да ради!) 

Kao што видите, господо пародпи посланици, 
овај осуђепик je био осуђен на једпу казну која 
je маша од две године дана. Према томе овде je 
било могућно применити последњи став § 418 За- 
коника o кривичпом судском поступку. Оцењи- 
вање разлога за допуштање одлагања извршења 
казне остављено je слободном нахођењу Мини- 
стра правде... (Једап глас са левице: Kao чувару 
правде и морала!)... и он je оцепио постојање 
ових разлога, који су били наведени у молби осу- 
1)С11пка др. Лудајића. Ти су разлози прво поро- 
дични разлози. (Др. Срлко ВукановиН: Ko пита 
Василија Трбића и Драгишу Стојадиновића за no- 
родичне разлозе! —■ Глас са левице: Зато што je 
рођак са Савом Вујићем, претседником у Сенти). 
Ту je био облигаторан истражни затвор, a овде 
истражнога затвора није било. (Др. Српко Вука- 
HOBiih: Али Драгишу Миловановића можете да 
пустите на условни отпуст, господине Министре!) 

Потпретседипк Фрањо Маркић: Господо на- 
родни посланици, молим вас не прекидајте госпо- 
дина Министра. 

Мииистар правде др. Никола Суботић (наста- 
вља): Ja нисам дужан да одговарам ни на какве 
упадице које немају везе са предметом интерпе- 
лације, али могу да одговорим да никаквога пре- 
длога није било за условни отпуст Василија Тр- 
бића. (Глас са левпце: Била je молба!) Предлог 
може да до1)е само од Казпеног завода. 

Казао сам, први разлог који je у молби био 
наведен за допуштење одлагања извршења казне 
био je породични разлог, једап разлог који по- 
стоји код сваког осу1)еника. (Један глас са левице: 
Зато што je рођак Министра Станковића). Сваки 
oc\i)i.'iiiiK, ако има породицу, мора да се постара 
за обеабеђење своје певипе породице за време 
које има да проведе na издржавању казне. (Граја 
na левици). Taj ошптв и природан разлог паводи 
n сам закон, и то у првом ставу, где се каже: „Или 
ои се угрозила исхрана невине му аородице." 
(Приговори na левици.) 

Потпретседиик Фрањо МаркиН: Господо", мо- 
лим вас коначно и последњи пут да дозволите го- 
СЛОДИНу М.ИНИСТру да говори! Тражите реч, na 
here поворити! 

Министар правде др. Никола Суботић (наста- 
n.i.a): Други разлог наведев у иолби био je: по- 
треба да ликвидира послове, моји су му поверени 
oii.iu  u које он mije могао ликнпдирати.  (Приго- 
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вори на левици). Потребно je да се ликвидира 
канцеларија. 

Трећи веома важан разлог садржап у њего- 
вој молби био je: да ће се он у овом времену, за 
које je тражио да му се допусти одлагање почетка 
извршења казне, постарати и порадити на томе 
да сакупи погребна сретства да намири ону штету, 
коју je својим делом учинио, a што не би могао 
урадити када би био сместа позван да уђе и да 
изврши казну. 

Сад овде долази на ред једно прнзнање мога 
једног незнања. Срећом, то незнање моје доди- 
рује само чишенично стање, a као последицу могу 
да наведем и то, да то незнање моје није донело 
нити je могло донети ма коме штету. У интерпе- 
лацији се каже да je овај процес, који се водио 
против др- Лудајића био чак предмет неке диску- 
сије у буџетском претресу 1934/35 године. И сад, 
господо, ja могу отворено да кажем, да никада 
нисам до данас имао прилику да упознам тога 
осуђеника, a кажем да нисам знао зато да je не- 
када o тој његовој ствари било говора и у овој 
Скупштини приликом претреса буџета за 1934/35 
годину, јер ja тада нисам био Министар правде, 
нисам био у Скупштини и био сам далеко од тих 
послова, na према томе, иако сам био марљив чи- 
талац новина у часовима своје доколице, a то je 
било у 1934 и 1935 години, ja нисам запазио то 
име ни тај случај, који се овде спомиње. 

Уосталом, никакве везе не би имало са овом 
ствари допуштање одлагања казне и да сам знао 
тога осуђеника Лудајића, и да сам знао да je не- 
када у овој Скупштини било говора и претреса o 
o томе процесу. 

Сада се у интерпелацији каже, да je Министар 
правде поништио оно што je суд учинио. (Др. Во- 
јнслав Дошен: To ће амнестија поништити!) Hehe! 
(Др. Војислав Дошен: Хоће!) Hehe! 

Мисао коју je изразио Г. интерпелант, да je 
Министар правде поништио оно што je суд ура- 
дио, није ни добра ни правилна, a њу je донекле 
кориговао и ублажио сам г. интерпелант у даиаш- 
њој интерпелацији, али ипак je неправилно када 
je r. интерпелант данас казао, да je Министар 
правде изменио пресуду Касационог суда у Новом 
Саду. Нити Министар правде може да поништи, 
НИТИ може да мења пресуду судова. Ништа овде 
није поништеио, ништа није измењено, иикакав 
интерес, ни појединачни приватпи, пи јавни, није 
повређеп, јер што je учињепо, учињено je потпуио 
у границама закона, закоиског допуштења, у гра- 
иицама оие надлежности коју je закои оставио 
Министру правде и, према томе, ja ne видим разло- 
ra зашто би се onaj случај направио прсдмгтм 
једне интерпелације. (Повици са леиице: Када IK' 
у апс?) 

Исгииа, у (Штерпелацији стоји, да je — али 
то mije поионио даиас г. иигсрпелаит — Mnimciap 
мравде одобрио и допустио ono одлаган.о ИЗВр- 
mcii.n казпе мимотнаипш суд, ne саслутаити 
иродлог Касационог суда и државног тужиоца. 
Кажем, г. интерпелант није данвс споиенуо тај 
приговор, можда croia, mio je дошао и сам до 
осведоч&ђа да то закон не тражи. Напротив, ко 
прочита закон, na се задржи на оној првој казни 
по којој je овај случај одвојен од оних случајева 
када СуДОВН рошаиају 0 ПрвДЛОГу одлагап.а каЗНв, 
na се заустаиимо na другој порми И3 § 418, no KO- 
JOJ  Mimunap  ГфаВДе  може  и  мо  ииин-   пута доиу- 

стити одлагање казие, онда ja мислим, да и сам 
господин интерпелант мора бити данас осведочен, 
да Министар правде није био дужан да тражи 
предлог ни саслушање Касационог суда, a према 
томе ии предлог ни саслушање државног тужиоца. 
(Један глас са левице: Тако може да избегне и нај- 
већи лопов!) Где je избегао?! 

Господо народни посланици, доказао сам ка- 
кав je законски пропис, a тиме сам вам и доказао 
да у моме решењу, као Министра правде, нема 
никакве супротности са законом. Поред тога могу 
да вам кажем још и то, да у овоме решењу као 
Министра правде нема чак ни супротности са 
праксом која се je до сада спроводила у примени 
овог овлашћења, које § 418 Кривичног поступка 
предвиђа. 

Ja овим нећу да кажем да за себе тражим 
иекакво извињење, јер ja сам довољно разуман 
да схватам доброту и снагу оне изреке која каже, 
да се сам оптужује онај који се извињава; али hy 
казати да ово није ни први пут — a наравно по- 
што je то законско допуштење — ja мислим да 
неће бити ни последњи пут да Министар правде 
допусти некоме одлагање извршења казне. 

Сада, ja бих могао г. интерпеланту казати и 
ово, да се je у ономе судском подручју, које je 
н>ему много ближе, догађало да je Минисгар 
правде одобравао и no неколико пута одлагање 
извршења казне у случајевима који су давно пре 
настали од овога случаја осу1)еника др. Лудајића. 
(Др. Српко Вукановић: Али je био лакши случај, 
какав сиромашак! — Један глас: A шта je с Попа- 
дићем?) Попадић je у истражном затвору који je 
донекле био и облигаторан, и он не може изићи из 
затвора зато што je прво правило закона o извр- 
шењу казие да се казна не може прекидати. Само 
у ономе случају који je предвиђен у § 46 може се 
прекинути казна која je у извршењу. 

Према изложеноме, господо народни посла- 
ници, мени je част на питања која су постављена 
у овој интерпелацији одговорити овако. Ha прво 
питање — „Да ли г. Министар правде, после сазна- 
ња оваквог чињеничког стања, мисли и надаље 
одржати на снази одлуку, којом je одгодио на- 
ступ казне, или he je повући?" — част ми je одго- 
ворити: Мипистар правде мора да одржи на снази 
једно такво решење зато што оно није противно 
закоиу. A не може да га понуче иего само у слу- 
чају када би настала сумња o томе да he осуђеиик 
побећи. Пошто те сумње иити je било раније нити 
се она данас истиче, то онда Министар правде Ив 
може да мења то своје рапнје решеи.с. 

Ha друго питање — ..Шта мпсли r. Министар 
правде да предуаме како би се вера у пол>уљанИ 
правви поредак у народу повратила?" — одгова- 
рам: да Мнпистру правде није познато нити i1-' 
склои да верује, да je у народу пољуљана вера у 
DpaBHH поредак. Л кад би no nocpehn дошло " 
такво стаље, да би се поколебала вера народа У 
iipanmi поредагк, онда ве би био у могућности саМ 
Министар правде, ма ко то мпаче био, да ои сам 
учврСТП веру у iipamni породак, кад би она била 
по.м.ул.ана, или да je повратИ) кад би ona билв 
илгублн-па. 

I UTO се тччс rpclicr питаша — „Ми се чудимо 
да ј« ОВВКО ПОСТупио г. Миппстар прапде др. Су- 
«nmiii. KOJU јг ono судпја и адвокат, те који cfi 
труди да увери cne n сиакоса, како баш on ЧИНИ 
n радп СВМО ono што прописују зсмал.скп наконИ, 
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и ако се баш он држи предлога подређених op- 
rana" — господо, ono и иијо никакво питање, оно 
je, пре би се могло рећи, прављење комплимента 
садашњем Министру правде, и ja немам разлога 
да ма и једном речи пољуљам ово чуђење г. интер- 
пелапта и његових другова. (Одобравање и пље- 
скање код већине). 

Потпретседиик Фрањо Маркић: Гасподо на- 
родни посланици, има реч интермелант г. др. Су- 
лејман Хафизадић, да изјави да ли je задовољан 
Одговором г. Министра. 

Др. Сулејман Хафизадић: Господо народни 
посланици, ми смо чули одговор r. Министра 
правде. Ja нисам правник. Податке за ову интер- 
целацију добио сам од својих пријатеља, међу 
којима je било правника. Ja видим да je тумачење 
овога параграфа разно. Докле они друкчије ту- 
маче, г. Мннистар га тумачи такође на своју руку. 
Ja ћу, господо, да примим тумачење r. Министра, 
и све, кад би било то тако. Али долази нешто 
друго. Г. Министар и сам каже, да није знао o тој 
ствари, да никад ништа није прочитао, и да се 
њом није био упознат. Али, молим вас, кад je то 
Beli тако, како онда долази то, да г. Министар no 
једној осуди, која се изрекла 1 фебруара, већ су- 
тра дан, 2 фебруара, без икакве процедуре да се 
саслуша потребно мишл>ење, да се виде акта, је- 
дноставно одгађа извршење телеграфски. Ето ту 
je слаба страна. И, господо моја, ако не мора да 
буде предлога него ако може i. Министар правде 
овако на једноставан начин да решава ове стварп, 
онда да се позабавимо и са овим параграфом. A 
KOJU je разлог који je навео господина Министра 
на ово? Мени je жао да сам овакав одговор до- 
био од господина Министра Суботића, за кога 
сам држао и држим да je човек од закона и да je 
бар до сад био такав, да ОН ne може да крши 
своје решење и да буде онакав, какав треба да 
буде министар правде. Ja не знам, како бих Mo- 
rao да будем задовољан, кад ствар стоји овако. 
Ja не могу, господо, да будем задовољан са ова- 
квим поступком, ни са одговором, који je г. Ми- 
нистар правде мени дао. 

Потпретссдиик  Фрањо   Маркић:   Реч   има   na- 
родни посланик р. др. Војислав Дошен. 

Др. Војислав Дошен: Господо народпп no- 
сланици, ja мислим да би било много иравилније, 
да су одговорили на ову интерпелацију r. Прет- 
ссдник Министарског савета и г. Министар пољо- 
аривреде СтаНХОВИћ, a ne Г. Министар правде Др. 
Суботић. Иијо то дело г. Министра правде, него 
јо то резултат лова na фааане и зечсве, који je 
одржан у Великој Кикинди. Била je једна вечера 
у Великој Кикинди поводом лова, који je одр- 
жан у томс срезу, и ту je био прнак ЈРЗ у томе 
лову Лаза Будишип, којп je пашеног др. Лудаји- 
Ka, и према томе партиска веза je тражЕда да се 
onaj одличаи и угледаи члан ЈРз не crpna у бу- 
вару, јер on io рушпло углед ЈРЗ, Ja зпам да да- 
namn.n чланови Владе, кад одговарају на интер- 
аелације, кмају да бране ne своје поступке у сво- 
ие ресору, на које се шггерпелација односи, него 
n рад целокупне Владе. Овде je др. Суботић жрт- 
вовао свој интерес и интерес Министра правде у 
овој одбрани n бранио je Претседника Министар- 
ског савета и Mnnnnpa пољопривреде Станкови- 
ha, јер je то партијски захтсв био ОД те господе. 

A да нису тачни разлози, које je г. Министар 
правде овде изнео, ja ћу се позвати на праксу 
која je мени бројно позната из мојих личних 
адвокатских ствари, коју ja имам у погледу при- 
мене § 418 Кривичног поступка. 

Из села Кларје један сиромашни машиниста 
осуђен je на 10 месеци затвора зато што je исту- 
као пореског егзекутора, који му je на неправи- 
лан начин хтео да заплени и последње брашно и 
лебац спремљен за његову породицу. Велики je то 
био грех, јер je то протекционаш, тешка оптужба, 
јер није то мала зверка порески егзекутор, a овај 
машиниста, који врше на вршаћој машини, добија 
10   месеци   затвора   и   пресуда    постаје    право- 
MohnOM. 

Ja сам управио молбу на Министра правде, 
јер сам знао са каквом мотивацијом ће се Мини- 
стар правде послужити и код Лудајићеве ствари, 
na сам рекао: породица, глад, није ништа украо, 
једног несимпатичног егзекутора je истукао, од- 
ложите му казну, сад долази вршидба, он ће за 
то време да врше са том машином, na he да за- 
ради nape да исхрани породицу. Али Министар 
правде одбија, a да je био у лову са Будишином 
и Стојадиновићем, Претседником Владе, и да je 
угледни члан Јерезе и да je украо један и no ми- 
лиои новца од задруга, онда би ja њему одложио 
казпу. (Одобравање на левици. — Протести код 
већине). 

Мени je сада мило да je г. Министар правде 
овде у Народној скупштини јавно изјавио, да су 
породичпи разлози њему меродавни. (Милан Ла- 
заревић упада у реч). Деветка, и твој je син ам- 
пестпран. 

И сада, господо, ja држим господина Мини- 
стра правде за реч, na ћу сада поднети да одложи 
сие казне за сиромахе који треба да зараде данас 
за време жетве за исхрану своју и својих nopo- 
дица (Одобравање на левици). 

Господо, Министар правде je бранио једну 
ствар за коју ми адвокати видимо да je њему то 
било тешко бранити. Он je бранио што мора да 
брани, и сада, господо народни посланици, Мини- 
стар правде брани ово одгађање казни и каже: 
имамо ми ту реквизит који je предвиђен у § 418, 
a raj реквизит je исхрана породице, да не би не- 
дужпа породица страдала услед извршења казне. 
Taj реквизнт мање више има сваки који треба да 
издржава своју породицу, a onaj који je крао или 
рсцимо утајио милион и no динара, тај има тај 
милион и no и за издржавање породице. 

A сада г. Мипистар правде пада у контрадик- 
цију и каже: за одгоду казне важи разлог или 
гола изјава једног осуђеника, једног робијаша, 
који треба да издржава казну и који изјављује: 
дајте ми одгоду казне да бих могао за годину 
дана /inliii до ми.шои и no динара na да надокна- 
дим штету. Према томе, значи да Министар прав- 
де овога смагра тако материјално јаким ,да je овај 
у могуКпости да за годину дана накрми милион 
и no динара, да би похрио ову штету. Па зашто 
ОНДа не би могао ОД тих милион и DO дати 12.000 
динара :ia годину дана да се исхрани љегова no- 
родица, док on ne издржи казну na коју je осуђен. 

Господо, овде je политичка позадина, то се 
ВИДИ n no уладицама од стране Владипе већипе, 
јер се тим упадицама жели да брани поступак KO- 
JU се може само осудити у једној земљи где има 
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мравде, где има поштења и где има морала. (Пље- 
скање на левици). Ево да вам кажем како се у Ми- 
нистарству правде, односно у ресору Министартва 
правде поступа. Жандармерија претуче једног чо- 
liCKa a ja поднесем кривичну пријаву, покажем 
јавно како онај човек има отиске од кундака, али 
то се сматра клевета од жандара. Господин жан- 
дар узима на себе улогу Министра војске и он 
подноси против мене предлог за гоњење, и ако 
то no § 313 Казненог закона може само Министар 
војске, јер je и жандармерија у саставу војске у 
смислу Закона o устројству војске и морнарице. 
И пошто сам ja опозициони посланик, то се сма- 
трало да није потребно да се тражи моје изру- 
чење од Народне скупштине, те сам ja био ио- 
зван на саслушање код истражног судије и то у 
року од 8 дана после подношења пријаве. Дакле, 
господо, тај Лудајић, који je згепио милион и no 
динара, on je добио одгоду од Министра правде, 
a овде je због увреде господина жандара, како 
он то сматра, бивам позиван на одговорност без 
изручења Народне скупштине. 

Е сад, господо, да кажем поводом чега изгле- 
да да je оправдано што народ у Војводини губи 
веру у правду. Њих 46, који припадају опозицији, 
затварају као комунисте, премлаћују их, туку их 
и срески начелник, и подначелник, и писар, и по- 
служитељ и сви жандари. И сад шта се дешава? 
Дешава се то, да су ти људи седели 6 месеци у 
истражпом затвору, дошао je главни претрес и 
ослобо1)ено je свих 46 од оптужбе, јер су они 
исправни грађани, поштени припадници опозици- 
је. (Један глас са левице: Слава суду!) Да, слава 
суду, али да ли и слава Министру полиције, који 
ii\ je 6 цесеци стрпао у затвор. h сад, господо на- 
родни посланици, 46 лица ослобођено je од on- 
тужбе. Ту je било и матураната, били су затворени 
u мзбачеии из школе као комунисти, a, међутим, 
yrBpl)eiio je да никаква кривица не постоји. И сад 
тешко оиоме који тужи жандаре и среске начел- 
иике за изнуђене исказе, за тучу, што je све upe- 
судом утвр1)ено( јер je утвр1)ено да су их тукли. 
Тешко тима, јер he бити прогоњени, одговараће 
за клевету, a државни тужилац никад не сме да 
тужи само ако има и једне длаке од вашс те Је- 
резе na i лави — он онда ne сме да тужи. A да je 
PO тако, види се најбоље по томе кад дођете код 
петровградског државног тужиоцв na се запрепа- 
стите, кад на иитање добијете одговор да je ОД- 
био пријаву коју je потписадо 160 људи o томе 
да je учињен фалсификат, да су учињеиа лажна 
сведочења, проневере, онда му се чита из очију: 
ii;i, знате, мепи je иарбђенб одозго! — Наређено 
му јо да ве ionu, Јер, каже, то су политичк« KI>II- 
вице, II sato, гослодо са деснице, кажсм вам да 
пмамо такав морал под овии режимом да се као 
политичко дело сматрају фалсификати, проневере, 
утаје, лажна сведочења, a то су иначе у смислу 
Kpiimi'iiior ваконика najiip.i.amija дола. MOIATUM, 
као m m видите, кад једног дана нпак дође до 
осуде, онда тај нађе заштите у чувару државног 
печата и Министру правде који каже: ja ваступ 
казне одлВжем (Протести код aeliune. ()д(>б|>а- 
вање na левици). 

i. сад имамо, госпбдо народни аосданицн, да 
видимо да .,m je добра га пракса o којој je гово- 
рио г. Мивистар правде, Он каже „но" Mmm- 
стар вравде, a ja кажем, „но", „no" Минисгар 
правде. Јер та вдинеја je опасна, јер Мишктар 

правде може да поквари ефекат целокупног нашег 
судовања, он може да убије веру у правду и пра- 
впчпост, ако се Минпстар правде пребаци да и 
више пута одлаже казну. Сад ми видимо да г. Mn- 
nncrap правде директно na молбу осу1)еника до- 
паша решења и ако нема кривичпих списа, Јер 
још пресуда није готова, na се исти налазе у Ка- 
сацији, да on без икаквих доказа, na голу молбу 
осуђеника донаша то решење, na се опда мора 
питати, који je био то докуменат, na основу ког 
je Министар правде донео решење за одгоду 
казне. Taj докуменат био je Прегседпик Владе и 
г. Заре Стапковнћ. Е сад, господо, кад ствар тако 
стоји, онда je јасно да се види из којих je разлога 
дошло до наступа одлагања ове казпе. Господин 
Министар je казао за време буџетске дебате, да 
пије истина да се издају државним тужиоцима 
наређења како he поступати, a, ме^утим, вршилац 
дужности Бана г. Рајић je баш та веза, не између 
Министарства правде, него између Министра по- 
љопривреде и Претседништва владе и Претседни- 
штва Ј.Р.З. Он je веза између министара и држав- 
них тужилаца. To можда г. Министар правде и не 
зна. Ja верујем, да се у Војводинп ради оно што 
се хоће и na шта се г. Министар правде једи, али 
ипак никако не може да призна да му други no 
ресору вршљају. Да се ово ради са политичким 
циљем, најбољи су доказ они судови које сам ja 
рапије цитирао, где je државни тужилац, господо, 
одбацио пријаву коју су потписали 160 лица и 
коју смо ми моралп да предузмемо, и гоњењем 
нашим дочекали смо окончаље извиђаја, и поди- 
гнута je оптужница a оптуженика приговор Апела- 
ција je одбацила. Значи, господо, да су државни 
тужиоци злоупотребпли своју власт кад нису узе- 
ли nporoH у своје руке no оном делу где je оп- 
тужба правомоћио подигнута. Ja понављам то г. 
Мипистру и хоћу да видим, да ли he г. Министар 
те државне тужиоце узети на одговорност, наро- 
чито државног тужиоца петровградског, те да 
види зашто није подигао оптужбе no оним де- 
лима где се види из већ наведених разлога да дело 
постоји. Из свих ових разлога, господо народни 
посланици, ja МОрам да вам кажем да je правосуђе 
у Војводини помало пли доста HCKOpftOltkaBaBO у 
партијске сврхе. 

Сад има један повум којп се дешава у ресору 
Минстарства правде. Можда то господин Мшш- 
стар правде не зна, јер му o томе не реферишу. У 
колонији Александрово има, господо, .људи, који 
су дужни општински прирез. Готово сви га дугују. 
Сад шта су измислили. Општинскп суд тражи од 
Среског суда да одре1)ује OHIINO na покретнине и 
приликом судског извршења досуђују се и тро- 
шкови и на сваког човеха вабацује се од 5 до 6 
стотина динара. 

И сада, госмодо нарОДНИ ПОСЛВИИЦИ, дола- 
HIIMO до једне жалосне чињенице, да се судске овр- 
ке sa Ваплату порезе шаљу само онииа који нису 
Јерезовци. СГраја и протести на десници — Један 
глас: To није истина!) ...To вначи да тиме хоће да 
се c-;i\ii» наиеће фошак! Ако ово није истипа, опда 
нека r. Претседник Ску гине сма^ра да сам под- 
нео оставку на свој мандат, a ако je истина, онда 
поднесите ви, који кажете да није истива. Господо 
иародпп послаппцп, mi вишта друго и не зпате, 
nero да кажете да nnje ncniiia! \\\i у парод ne и- 
детс,   за вас иду   жандарми и срески   начелници! 
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(Граја- и протести на десници — Одобравање на 
левици). 

Потпретседиик Фрањо   Маркић:  Реч  има  на- 
родни посланик г. др. Мирко Косић. (Гласови: 
Одустао je од речи). Реч има иародни посланик 
г. др. Српко Вукановић. 

Др. Српко Вукановић: Господо народни по- 
сланици, ja xohy само ca неколико речи да под- 
вучем, a то сам у могућности пошто сам сен- 
ћански посланик, да знам од мојих пријатеља 
како и на који начин др. Лудајић делује у народу. 
Г. Министар правде имаће прилике поред r. Луда- 
јиКа да прима захвалност и од свих оних, који су 
за време од годину дана, од како je пресуда по- 
стала извршна, гоњени и прогоњени од адвокат- 
ске канцеларије г. Лудајића. 

Имате, господо, овакав случај. Пре једно два, 
два и no месеиа дана долази ми један човек, који 
се иначе зове Марко Попов, из Хоргоша. (Гласови 
са деснице: Врло важно! — Смех). Ово je, го- 
сподо, врло жалосно, не треба да се смејете и 
тако да говорите, јер треба да чујете na онда да 
се смејете. Вас нимало не дира беда других, зато 
што сте гакви. смејете се онима које треба за- 
штитити! Taj Марко Попов имао je један спор и 
дао je адвокатској канцеларији г. Лудајића пуно- 
MofiHJe да ra у том спору заступа. Имао je да на- 
плати једну тражбину од 3.000 динара. Taj се спор 
вукао јелно извесно време и пошто je завршен 
отишао je Марко Попов да наплати оно што je 
остало после олбијања адвокатских трошкова. 
Кад je г. Лулајић одбио алвокатске трошкове 
знате ima му je г. Лудајић казао. Дао му je 500 
лииара и рекао м\ je да je све остало задржао на 
адвокатске троткове. Марко Попов je био задо- 
вољан са тим. (Тодор Тонић упада у реч). Госпо- 
дине Тонићу, не говопим ja ништа против адво- 
ката. (Смех.) Дакле. Маоко Попов je био задо- 
вољан с тим, узео je 500 динара и сматрао je ла 
je његова ствар са алвокатском канцеларијом Лу- 
даји1|а ликвиднрана. ' 

МеИутим. прс иесец дана, долази Марко По- 
пов мојој KVIIH, и тај стари човек плаче и вели: 
добио сам судско решење, да ми се прода земља, 
јер господин Лулајић тражи још 2.500 дкнара 
тртпкова за onaj спор 'који je био Boben раније 
и који je наплатио. И ja сам, господо, упутио 
Марка ГТопова у Суботицу код лржавнпг тужиоца, 
да моли државног тужиоца, да одложи продају 
Његове земље, jei^ он има доказе у рукаиа да je 
диквидиоао свој д\гг према адвокатској канцела- 
рији г. Лудајића. (Граја na десници). 

Потаретседник Фрањо Маркић: Господо, мо- 
лпм за мир. 

Др. Српко Вуканови|1 (пастанл.а): Господо, 
пре недељу дапа томе истоме Марку Попову npo- 
Дана je земља, јер je адвокатска капцеларија 
i Лудајића no други пут ваплатида ону тражбину, 
коју су имали раније за адвокатске трошкове. 
Дакле, ja мислкм, господо, да je разлог за одла- 
гање казне г. Лудајићу ono тај, да r. Лудаји11 
мпжг да потера све оне, који су му дужни и који 

. му нису дужпи, и да исцеди све што je могуће, 
Да би упропастио ко зна колико породица у срезу, 
Да наплати двоструко своје адиокатске трошкове. 
Ja верујем да Ке таквих соучајева бити мпого и 
Упозоравам господина Мттстра правде баш на 
Овај случај и тражим да св  гоме  сел.аку Марку 

Попову коме je то имање продато, помогне на тај 
начин, што ће се одложити деложирање Попова 
са његове земље, чија je продаја већ извршена, 
да он остане још и даље у њеном поседу. 

Господин Министар правде вели, да се чешће 
дешавало, да je неко од стране Министра правде 
ослобођен од издржавања казне. Господо, никад 
се није десило да je одложено издржавање казне, 
ако je неко био кажњен на годину и no дана ро- 
бије, сем у једном једином случају, a то je случај 
господина др. Рубеа, за кога господин Министар 
правде сигурно знале, и који je одмах, како je 
лобио решење да му се одлаже извршење казне, 
побегао у МаНарску, и данас се тамо палази. Али, 
господо, докле се то тако ради, наш пријатељ 
г. Драгиша Миловановић седи у Сремској Митро- 
вици, и мада no закону има права, пошто je одле- 
жао 3/4 казпе, да се пусти на условни отпуст, нико 
o њему не води рачуна, и ако се -зна да сви ти 
људи недужно леже. Ja тражим, с позивом на овај 
случај, да г. Министар правде мало погледа и у 
Сремску Митровицу и да види ко од њих има 
права да се пусти на слободу, да прекине лежање 
казне, кад већ no закону на то има права. (Пље- 
скање на левици). 

Потпретседник Фрањо Маркић: Господо на- 
родни посланици, листа говорника no овој тачци 
дневног реда je исцрпена. Пошто није постављен 
никакав предлог за прелаз на дневни ред, ни мо- 
тивисан ни прост прелаз на дневни ред, то, no 
одредбама Закона o пословном реду у Народној 
скупштини, no § 75 прелазимо на следећу тачку 
лневнога реда. Следећа тачка дневнога реда je: 
Претрес интерпелације народног посланика Пре- 
ке Николе на Мпнистра финансија o одузи- 
мању 600 дозвола за сађење дувана сиромашним 
садиоцима из Хепцеговине. (Текст интерпелације 
отштампан у XXXV реловпом састанку од 7 марта 
1937 године, страна 307). Реч има ■народни посла- 
ник и интерпелант г. Никола Прека да образложи 
CBOJv интерпелацију. 

Никола Прека: Господо пародни посланици, 
прије пуна 4 мјесеца, кад je Скупштипа још ради- 
ла, упутио сам интерпелацију na г. Министра фи- 
nancHJa и тражио хитност, Јер се радило o егзи- 
стенцији 600 породица херцеговачких, које сс nc- 
кључиво баве садњом духана. Ja сам био увјереп, 
да lie се та интерпелација у најкраћем року ста- 
вити na дневни ред, и да he се расправл>ати то ва- 
жно питање, и да he r. Мипистар финансија nsalin 
у сусрет тим нашим сиромашпии породицама и 
олактати им п.ихову сгзистенцију, a тиме у неку 
руку и нашем спромашном крају. Kao што видите, 
прошло je пуна 4 мјесеца, господо пародни im- 
сланици, a ja сам јуче био изненађев прзојавпим 
позивом Претседника namera Клуба, који je ми- 
слио да ja нећу доћи - a којим ми јавља — да je 
на днсвиом реду моја интерпелација. Ja сам, госпо- 
до, у првоме трепутку био угодно изненађен, ми- 
слећи да je тп друга моја интерпелација, коју сам 
поднио прије 15 дана Народној скупштини ради 
крвавих догађаја у Сењу. Вио сам увјерен, да Кра- 
л>евска влада оцјењујг raj тежак случај, који je 
iiM.io одјека у читавом пашем хрватском аароду, 
да i;i je ставила на дневни ред, да се једанпут у 
нашој земл.и позову кривци на одговорност за 
једно овако страшно недјело и да Крал)евска вла- 
да и Парламенат x(ilie да учине ono што им je ду- 
жност.   Али  то   моје   Ивненађење  било  je  кратко, 
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jep кад сам видео да се ради o интерпелацији за 
духан, онда сам видио да тој интерпелацији, да- 
нас стављеној на дневни ред, нема мјеста, jep сам 
je поднио кад je био почетак садње духана и кад 
се OFuij свијет имао обезбједити садњом духана 
да може купити круха. Данас, кад се већ почињу 
први листови духана да беру, мислим да није ак- 
туелна. Али, господо, дозволите ми ово: Кад je 
већ на дневном реду, нека ми дозволи и г. Мини- 
стар. финансија да га упозорим на извјесне ствари 
које се догађају у монополским управама и на 
откупним уредима и у творницама духана. И ако 
ми народни представници, вршимо више пута ин- 
тервенције не подносећи ни упите ни интерпела- 
ције, изгледа да остају извјесни фактори у моно- 
полској управи, што господину Министру можда 
није познато, глухи и нијеми за те потребе на- 
шега народа. Ви врло добро знате, господо на- 
родни посланици, да je монопол и монополска 
управа највећи непријатељ широким слојевима 
нашег народа. 

Кад je у питању духан, кад je у питању со или 
кад cv у питању шибице, онда можете мислити 
како je нашем сељаку, који није у стању да их 
KVIIH и који je често шиканиран од извјесних ше- 
фова откупних уреда и од извесних трговаца, који 
имају монопол соли, монопол шибица или моно- 
пол духана. Изгледа, бадава je и нама, народ- 
ним посланицима, интервенирати, говорити и 
упозоравати надлежне факторе да се једанпут 
стане на крај тим нелијепим стварима, које се 
врше на грбачи нашег сељачког свијета, jep су 
они, понављам, глухи и нијеми за све наше при- 
мједбе. 

Господо, ja сам поднио интерпелацију, у којој 
сам ставио три упита иа г. Министра финансија. 
Интерпелација je од 6 марта .господо, a данас je 
1  јули. Ти су упити ови: 

Прво, да ли Вам je познато да су управници 
духанских станица у Херцеговипи својим одду: 
кама, основаним на мањкавим и произвољним раз- 
лозима, ускратили 600 лица, старих садилаца ду- 
хаиа. духанску дозволу за садњу духана у овој 
години? 

Друго, да ли Вам je познато да je монополски 
инспекторат у Сарајсну поводом жалбе све ове 
под 1) наведене одлуке потврдио a жалба одбацио 
и тиме 600 породнца хорцоговамких бацио na про- 
сјачки штап и упутио да рјешавају питање бвоје 
прехране другим путем, можда и шверцом ду- 
хапа? и 

Tpehe, ima мислито, гооподнне Микистре, tipe* 
дузети, да се ona pnjemcii.a и ОДлуке духанске 
станице и монополског инспектората обуставе и 
докину, na се свим овим лпцима ђрати досадашње 
право садње духаиа? 

Господо пародпм посланици, допустите мв да 
вам најприје саопћим то, да, према издаиим одлу« 
кама мопомолске управе, господа шефови OTKVU 
im\ уреда| који су у најближем контакту са машим 
сељачним свијетом, имају нажалост |цискредици- 
oifo право да они одлучују o тч)ме >eohe ли ее no- 
једипцима дати пр-.иш na сад||>у духана ИЛИ IU'I.C. 
Једном ријечи, само je v њиховој руци т«> хоће ди 
догичпи ДЈОСанари u п.ихоиг (|)амилије ИНЗТИ 
хл)Сба, и то кукуруагнога, или га неће имати. To се 
КОД иас није допфало за пријсмс ту1)т1ске управе. 
Кад смо имади туђинску улраву, онда ти шефоти 
откупних уреда нису имали то право да поједии- 

цима одузимају дозволу на садњу духана. Морале 
су бити врло велике њихове кривице, које су у 
закону морале бити нарочито одређене, na да се 
једној фамилији може одузети право садње ду- 
хана. Ви врло добро знате да се један велики дио 
нашег народа у Херцеговини, читавих пет срезова 
искључиво бави садњом духана. A зашто се они 
баве искључиво тим послом? Ви који сте прошли 
кроз оне кршне крајеве, видјели сте да наш сељак 
тамо неиа никаквог другог земл>ишта на коме би 
могао посијати пшеницу, кукуруз или коју Другу 
биљку од које би могао да одржи у животу своју 
фамилију и да плати држави што je државно a 
самоуправама што je самоуправно. Он je, дакле, 
присиљен да сади духан. Једина му je и сва срећа 
у томе што му je то земљиште тако изврсног ква- 
литета за духан и што му je клима таква да духан 
само у томе крају може тако добро да успијева. 
Стога je и сва његова нада у томе како ће, пре 
свега, добити дозволу за садњу духана, a потом 
и у томе како ће му се тај духан откупити. 

Господо, 1933 и 1934 година биле су _за сади- 
оце духана у Херцеговини такве, да их je народ 
упоређивао ča стањем кад куга прође кроз село. 
To су биле двије године када je духан плаћен са- 
диоцима духана најмизериије, када je стварно од 
њи\ отиман. 1931 и 1932 године плаћен je духан 
много скупље него ли у 1933 и 1934 години. Ради 
илустрације навешћу вам само то да je у 1931 го- 
дини плаћено народу за духан на име откупнине 
95 милиона. 1932 године 105 милиона, a 1934 го- 
дине свега 8 милиона динара. 

Истина, господо, ова данашња Влада — ja то 
отворено признајем, jep je дужност истину гово- 
рити — ове задње године побољшала je откуп ду- 
хана, али и поред тога садиоцима духана у Хер- 
цговини није дато ono што им je обећано. Обе- 
ћање није пзвршено у пуној мјери, jep je обећано 
и са стране Монополске управе и са стране Мини- 
стра финансија да ће се духан плаћати изме1)У 
18 и 20 динапа no килограму. (Мииистар Фииаи- 
ciiju Душаи Летица: To није тачно!) Код Вас су 
били претставници садиоца духана и они су ми 
казали, да им je тако обећано. или они говорс пс- 
истину, или — опростите — Ви. 

V почетку откупа духана на извјесним откуп- 
ним урсдима стварно je неколико дана духан пла- 
ћан толико колико je обећаио. Кал cv дошли на 
ред други откупни уреди и v другим срсзовима, 
онда и инспектор — који седн v Сарајеву, a v Ca- 
pa jcnv ce не сади духан иого у Мостару, али Моно« 
полска управа не иоже господина да премјести 
тамо гдје би он дошао у контакт са вародом и 
видио како ce сади ^ухан наредио да ce ду- 
хап плаћа између 12 и 12,50 дипара no кило- 
граму. Знатна ie оазлика додуше пзме1)У ове ци- 
јене и eno која Ie плаћена у години 1934 када 
je духап n.-mlian 3 до 1 динара no кплограму, п 
то je била отимачина. И пошто ове године није 
одржато дато обећање <> цијени духана која he 
ce плаћати, људн су ce почели бунити, jep cv 
ималн ()6cliaii>e да lu- им духан umu плаћен јеД- 
u.iKo како n Требињу, тако и ЈБубушком, Ши- 
pOKOM lipnjerv, Чапл.ппи, ДомапопиЈжма n СтО" 
u\- Te бупе нису бнлс криаио пити су падаДв 
главе, али људи су поступили по аакону који нм 
дајс npaiio да у таквим случајевима cnoj духан 
ватворе, и да траже другу компспјх-, мли то сс i1' 
п.пма л.уго осветило. Поједини шефови откупниХ 
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уреда, a поготову онај у Чапљини — ja hy ra име- 
новати, тај се господин зове Мршевић — сматра- 
ли су да су им се садиоци својим приговорима у 
погледу цијене и тражењем нове процјене замје- 
рили, na je због тога лањске године тај Мршевић 
лишио сађења духана 500 храниоца обитељи. И 
кад су се они жалили на инспектора до кога је- 
дино жалба иде — признајем да до господина 
Министра жалба не долази, — није им вриједело 
иишта јер врана врани очи не вади- Они сматрају 
да je онај народ роблзе, a не да су то rpafjanH ове 
слободне земље. Поједини шефови откупних уреда 
поступају тако, као да не мисле ни најмање на то 
да таквим радом остављају 500 фамилија у биједи 
и невољи, и као да не воде рачуна o томе, шта he 
поједини чланови тих фамилија мислити o својој 
властитој лржави, кал су гладни, голи и боси. Ko 
ствара то рђаво расположење, господо? Да ли 
политичари који су у опозицији, или неко други? 
To расположење стварају извесни чиновници Мо- 
нополске управе, јер су људи без срца и без осје- 
ћаја, јер нису хумани и немају социјалног разу- 
мјевања за онај наш сиромашнп сеоски свијет. 
(Пљескање на левици). 

Господо, v Домановићима постоји селекциона 
станица. Tn je похвално, јер се помоћу ње утвр- 
iivjc који je духан најбол>е садити и преко ње до- 
лази се до здравог сјемена. 

Ilira се догаИа у томе крају? Они су дали 
прошле године хпНаво сјеме и хрНаве салнице и, 
разумије се, да из хр1)авог сјемена и хрНавих сад- 
ница не може бити ништа лруго него и хр1)ав ду- 
Хан. Али omi ne криве ссбе за raj хр1)ав духан, 
Него криве тога јадног сел.ака и салноца, коме 
ie баш иптсрес да тај духан буде mro бољи 
н кажљавају га тиме што он долази и каже: ни- 
сам Ja крив него ви дајте нама добро сјеме и до- 
бре саднице, na IICMO и ми лати добар духан. 

Госполо, ja разумијем r. Минмстра финансија, 
да он треба и мора да води рачуна 0 фискусу И 0 
приходима државним. Ja га разумијеи да он од 
Ионополске управе тражи one милиопе, па чак и 
милијарде прихода, који су означснн v ставкама 
ttaiuer државног буџетв као приходи. Лли, госпо- 
до, ви видите да се предузимају све могућс мјере 
протии шверцера духана, али те ијере нису ефи- 
касне. Ни финансима ни ж^ндармима, na так ни 
чиновницима не може се спријечити тај шверц све 
цотле док сс onoj еиротињи не ла право да садн 
духан и да сс од стране државе духан пристојно 
плаћа. Када се пристојно гтЛати духан будите увје- 
пени да неће бити шверца духана. (Живо одо- 
бравање). 

Ja hy jom једанпут да посегнем v прошлост 
Иашег духана. Ja сам више пута o томе питању 
fOBopHo у овој Скупштини, m- саио са ове говор- 
inini'. јер сам дуго година вароднн посланик. 

Наш народ \ Босни и Херцеговини, под ту- 
limioM, имао je право im своју пуши-лулу. To пра- 
ио (m je стекао :<;i врцјеме турске управе, a васта« 
Ulio   je лм  ужипл то njiano u  под  АуСТрО-УгаРСХОМ 
Ионархијом, a  изгубио  гв  jfi у својој слободној 
■'угослиипји. 

Какво je on пмао право? Сваки садиоц духана 
Имао je право на шест ктограма л\\а11а. a сваки 
Члан задруге, која je садплац, пмао je право na 3 
Mi.ia духана. ('n je докио сав enoj духан na про- 
Чјену, n када je један дио духана ono процпјеп.еп, 
рецимо са 15 динара, on je изабрао који he духап 

да прими за CBOJV употребу. Ако би се опредије- 
лио за onaj духан од 15 динара процијењен, он 
га je одмах платио са 30 дин. и дао je 100% кори- 
сти држави и државном монополу, и под контро- 
лом државе on и његова фамилија пушили су тај 
духан. Будите увјерени да тада шверца није било 
у нашем крају. 

И то што je on имао у једној туђој држави, 
a ми најбоље знамо како смо политички тешко 
живјели у тој земљи, то нема у својој слободној 
држави! A ja вас позивам .господо, нарочито вас 
који сте сељаци, ла се сјетите народне и сељачке 
пословице, која каже: „Радити o меду a прсте не 
облизатн ,тога нема на свијету." (Веселост у сали 
и усклици :То je тачно!) 

Прије неколико година наша монополска у- 
права .служећи се примјером како се ради у јед- 
ној туђој земљи и не водећи рачуна како je стање 
код нас, донијела je одлуку, да се папирићи без 
духана ne могу продавати. Ja сам и онда говорио 
у Народној скупштини, и то сигурно постоји у 
стенографским бил:>ешкама, ja сам и тада рекао 
директору Монополске управе и другим шефови- 
ма: Господо, ви сте имали до сада шверц духана, 
a од сада ћете имати и шверц папира. 

Држава je имала тада 30 до 50 милиона ди- 
нара од тога. .Ja сам рекао: када ви рескирате то, 
дајте онда двјема покрајинама: Херцеговини и 
Лужној Србији no двајестак милиопа дипара више 
после пријема духана и онај he народ pehn: Жи- 
вела држава! Живела влада! 

Међутим, спроведена je одлука Управе моно- 
пола. Није потрајало ни три мјесеца a ми смо има- 
ли једап шверц папира na вагопе. 

Долазио je из тада непријатељске земље — 
која je данас пријател^ска — и ja сам и то изпео 
у Народној скупттипи тада, желе11И упозорити 
државне факторе и јер ме je то болило као гра- 
hannna ове земл.е, долазио je тверцовани папир 
из те земл>е и путем тога швериа вршена je апти- 
државна акција. Ja nehv употријебити one изразе, 
jop су попарламентарпи, али hy ипак употријебити 
само јсдпу ријеч, односно израз који je употрије- 
бл.ен на томе папнру. Када сте, господо, подпг.ш 
n гледали васердрук, онда стс могли читати сли- 
једеће ријсчи: „Пуши геџо... и т. д." и ово je naj- 
умјеренији взраз, a што je друго било можсте и 
саии мислити. 

Видите, господо посланици. na TO je Моно- 
полска управа у право вријеме била упозорена, na 
n прпјатељски замол.опа n скренута joj пажња да 
водв о»томе рачунај јер he nam народ отјерати у 
скрајпост, али то пишта није користило. Ja се na- 
лам n \-6iiiel)0ii сам >■ објективност и добру пол>у 
МипистЈта финаисија г. Летиие. који врло добро 
познаје прилике у Боснп и Херцеговини, јер je 
KBO млад човјек тамо живио n служио, да he npo- 
вести једну теиељиту реорганизацију name Mono- 
подске viipanc. 

Част господи која сједе у управном вијећу 
Monono.icKe \ праве, omi nncv тппта крппп, али 
omi ne ИОГу аа зелепим СТОДОМ ппттп учппити, 
omi no могу да виде mrn треба nam свијет, јер 
nam парод у оппм крајеиима пма бол>е сутпонице 
i u- суши духан него просгорије где сам живи. 
Они no зпају у каквои кршу тај народ живи и чпме 
oi- храни, да пома mi иоло, a камо ,in круха. 

Зато on on.io потребно, вошто век постоје 
Удружења садилаоа духана, тако je бар код нас 
у Херцеговппп, a мислим да  постоје  и  у Јужпој 
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СрбиЈи, да оуду двојица до четворица чланова 
Монополске управе из тих удружења, и онда се, 
будите уверени, неће иишта догодити што ће бнти 
против интереса сељака, нити што he бити против 
држаппих интереса, a не би имали на терену оно 
шго имадемо данас, где су сви незадоволли са 
радом Монополске управе. 

Господо, ja сам вас задржао, можда, дуље 
него IIITO сам иислио, али сам хтио да изнесем 
■"»бјективно све ово за добро нашег сељачког сви- 
јета и наше земље, a вилите, да сс нијесам жацао 
да признам да je и Крал.свска влада донекле 
псправила откуп д\хана. али морам да конста- 
тирам, да још увијек цијена нијс дошла на ону 
зисину на којој je била 1930—1931 године. 

Ja апелирам на госполина Министра финан- 
сија да уважи ове разлоге и да се посвети — и 
ако има миого посла — овим питањима, јер TV 
нијс само питап.о духана, него и питање соли. гдјс 
се догаћају такве ишканацијс и малверзације, да 
се морамо сви чудити како и затто наше власти 
не  упедују. 

Зато ja завотавам с тим апелом, у уверењу 
ла ће се ове прилике још на боље поправити, како 
бн онај наш свијет могао да одахне и ла каже да 
има соцталне правле v пвој земљи. (Бурно одо- 
бравање je на левици и у центрумуУ 

Потпретседиик Војко Чвркић: Реч има госпо- 
дин Министар финансија да одговори на ову 
интеппелацију. 

Министар фииансиш Душан Летица: Господо 
народни посланици, образлажући своју Еттерпе- 
лацију, народни послаиик г. Прека мрочито je 
истакао: да су садиоцима дувана у Херцеговини 
чип.сиа обећања са зваиичиог места, да he се берба 
дувана у 1936 години процењивати no вишим став- 
кама и боље плаћати, a у сгвари да се je дуваи 
процењивао no нижим ставкама н слабије плаћао; 
да су садиоци дувана очекивали И-а категорију, 
a да им се то nuje испунило. Навео je дал>е: да CV 
вршене адоупотоебе при испдати дувлна.', да je 
незадовољство због тога у иароду што не сме за- 
ламати цвет на дувану и да je дуван због тога пре- 
горео n презрео и збот тога пиже класиран и ииже 
пдаћав; да ie станиЦа v Домановићииа давала са- 
диоцима слабо и дегенерисано семе и да се je због 
тога половина дувана покварида; да je на пским 
станицама откупл>иван дуван бол>е a на пекши ло- 
nmjo и да ie абог тога долазило ло буне na и до 
обуставе рада; да се ie у почетку процењивао и 
олаћао дуван ио 18 22 динара, a касније. подпои- 
HUKOM инспекторских орг&на, да се je слабије 
пдаћао. Il папослетку, да су откшше коиисије биле 
самоип.ч.мг и њезини чланови били истактични. 

Госдодо, ja сам IKI овим питањииа прибавио 
ичичтај, a Mapi a месеца НИСам био V nan.v 
збОГ Hira ШТО гам прпбаил.ао Tt ИвВСШтаје, да ОЛ" 
иах ОДГОВбриМ Ha ову ипгеиполацију, коју ми |е 
упутио народнн посланих г, Поека. Да сам та оба- 
вештења ииао тада у ономе обдиху како пх давас 
имам, ja би jnui тадв одговорио г. народном im- 
сланику. MCIATHM, noniTo |е аавршема буцетска 

u i. одложене су осупштинске седнице, и због 
тога je прошло три иесеца да ш ту иотерпела« 
иију нисаи иогао одговоркти, него саи у могућ1 

ности тек данас то да учтгаии. 
Пре   (чима,   ГОСПОДО   иародпи   ПОСЛаницИ.  \ тир- 

■ini.y то, да Управа државних монопола пије обс- 
fiaiuu'ia   ирегстаиптптву   Удружења   садплаца   ду- 

вана за Херцеговину, да he дуванске бербе из 1936 
године у Херцеговини плаКати само no вишим 
ставкама, ОДНОСНО no ii-a категорпји. Напротив, 
Управа државних монопола актом М. Бр. 13128/11 
од 4-XI-193(i известила je Удружење садилаца 
дувана аа Херцеговину да he се откуп дувана 
бербе 1936 године у Херцеговини извршити објек- 
тивно и према прописима Закона o државним мо- 
нополима, a no мерилима изнетим у објави за 
садњу дувана у 1936 години. 

Рад откупних комисија стално je под надзо- 
ром руково1)а комиснја. Taj рад подвргнут je и 
контроли стручних виших ииспекцпоних oprana, a 
од године 1935 дате су откупним комисијама на- 
рочите инсгрукције у духу интенција привредне 
политике Краљевске владе, да се откуп дувана 
има да врши правилно и објективно. O неком са- 
мoвлaшhy, злоупотреби или нетактичности одре- 
ђених стручпих државиих чиновника за процену 
дувана није ми ништо познато. Резултати откупа 
дувана у 1935 и 1936 години били су толико по- 
вољни, мада смо их откупл>ивали са мањо.м ценом, 
баш због нарочито пажљивог рада откупних ко- 
мисија и Краљевској влади односно Министарству 
финансија баш од стране Удружења садилаца ду- 
вана из Босне и Херцеговине давата су и писмена 
признања o томе. Ja сам тек данас чуо од г. интер- 
пеланта име једног лица na кога се жале у томе 
правцу. Ла hy то име прибележити и учинити што 
je потребпо. Ако имате, господине посланиче, и 
других случајева у томе правцу, ja Вас молим да 
ми доставите, ja hy Вам na томе бити благодаран 
и нећу да пропустим учинити. што je потребно. 
(Пдобравање). 

Али насупрот томе СТОЈИ ono, no обавеште- 
њима која сам добио од стране Монополске упра- 
ве, да су се извеснн садиоци дувана у Херцего- 
ииии. Гфидвкои овогодитп.ег откупа, огрешили 
o прописе Закона o лржавним мопополима- Ja 
опет констатујем са задовољством, да су те гре- 
шке наших садиоца дуаана v Херцегоћини ове 
го.чиие бнле минималне v опом погледу у коме су 
се ранијих година најчотћс дешавале, a TO je у 
погледу откупа количине дувана. Алп je било слу- 
чајева и ове године, да се дуван није у потпуности, 
ОДНОСНО никако предао. Било je прекршаја и дру- 
гих законских прописа, a нарочито nno je ове 
године пало у очи, бидо je иного ометања "Ра" 
вилпог рала откупппх комисија. Само на OCIIOBV 
n абог поврело законских [фописа, извесни са- 
диоци дувапа били су искл.учспи од садње дувана 
за ову годану, a вајвећи број тих искл>уче1111Х 
лица огрешио се o прописе који говоре o реду и 
откупу ii због тога што су аравили приликом 
откупа немире, јер je бидо чак и фиаичких напа« 
даја на оцоћцваче. Чак су ометане отхупне коми- 
сије у раду тимс што се дуван, донесен данаС| 
неће да njio/ia, него однесе кући и доиссе други 
дан. Цена, коју Ке садиоци дувана nocTHhn при 
откупу дувана; зависи не само од квалитета доне- 
гог дуиапа, пего и од процента сређености и стаи-а 
у коме се дувам валази приликом откупа. Збогтога 
je искључено да садиоци дувана постигну једну 
нсту цену приликом отхупа дувана, јер je и no 
природним односима намогуће да сви садиоци 
цонесу дуване јвднаке квалитетне врадности. 

Huje   твЧНО   ла   су   думапи   у   почетку   ОТК.УП* 
пдаћани добро, a да су доцније, под притискоИ 
НИСПекЦИОНИХ oprana, luiaiiann слабпје. Ако су КОД 
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неких комиснја одмах у почетку неки дувани 
ималн веКу просечну цену, они су je имали само 
зато што су били квалитативно бољи. 

Дувани донети на откуп једнога дана код 
■разних комисија, из разних реона дуванских ста- 
ница нису потпуно исте квалитативне вредносги, 
na и код једне исте комисије једног истог дана не 
долазе на предају увек дувани исте квалитативне 
вредности. Према томе, цене могу бити различите 
и код једне комисије, a у толико пре кад je у пи- 
таљу више комисија. 

Прописи o заламању дуванских струкова не 
могу се узети за узрок подгоревању дуванског 
лишћа. Дуванско лишће може да подгори и на 
заломљеним и на незаломлзеним дуванским стру- 
ковима. Узрок подгоревању дуванског лишћа лежи 
У томе, што га садилац није благовремено обрао. 

Дуванска станица у Домановићима ради на 
поправци квалитативног нивоа херцеговачко-дал- 
матинских типова дувана по научно признатим 
методама, које не допуштају никакву дегенера- 
Цију семена. To би била срамота за станицу да 
пусти у промет за садњу дегенерисано семе. Она 
je ту за то да регенерише a не да дегенерише. 
Слаб квалитет дувана и не зависи само од те врсте 
семена, већ и од годишљег времена, сушења и 
Вачина обраде произведеног дувана. Садиоци ду- 
ваиа дугим заламањем врхова дуванских стру- 
кова теже да постигну што већу количину на 
штету каквоће дувана. 

Толико са стручнс стране. Ja желим да кори- 
стим прилику да потсетим Народну скупштину 
как(Ј je Краљевска влада за бербу дувана 1936 го- 
динс повећала откупне цене за 20% од цсна које 
су се плаћале једну годину дана раније. Међутим, 
росподо иародни посланици, кад се уважи да смо 
ми у Финансијском закону за 1936/37 донели из- 
весне иорме којима су промењене одредбе Моио- 
Полског закона no којима je дуванским садиоцима 
одб|1Јс>по при откупу 12% нанме ферментације, 
одбијано 30 пара no једном килограму за коми- 
сиске трошкове, кад се то >пажи, онда излази да 
повишење откупних цена испада не м\ 20 него 
Sa mtiiie од 30% према ценама које су садиоци д\- 
вана добијали годину дана раније. < )m.' одредбе 
Несумњиво да су обрадовале садиоце и они су се 
одазвали повећаном садњом дувана 1936 године, 
и да није било местимично оваквих незаконитих 
Поступака појединих садиоца приликом откупа, 
не Пи требало, ja мислим, да се према њииа ори- 
Мене мерс искључења садње дувана, в вајмање 
онда кад се баш у Херцеговини број струкова ове 
године знатно повећао. Пре би се гцхаво сади.е 
ч.има задржало, но mro би се новим садиоцима 
Давало. 

Објавом за садњу дувана \, i(.*^7 години за 
pilone дуванских станица v Херцеговини одобрено 
je 175.400.000, дакле, 40,800.000 дуванских струкова 
Burno nero у 1936 години, Међутим, за садп.у л\ 
Bana у овој години у Херцеговнни je пријављено 
257,680.335 струкона, односио 24.067 лица, дакле, 
123,080.335 дуванских струкова илн 5.378 лица 
"tune него mio je у прошлој години у Херцегови- 
ни за садњу било одобрено. Овакав одзив за сад- 
4>у дувапа у 1937 години најбољи je докаа да су 
,1ерцс1оначкн садиоцн дуиапа бнли задовол>ни из- 
Вршспом прицсном дуиаиа бербе 1986 године. Ра- 
""јих годмпа, баш лпог »еправедис ироцсне народ 

у Херцеговини демонстративно je почео да на- 
пушта садњу дувана. 

Сад се он садњи дувана, као корисној при- 
вредној грани, враћа и у његовом враћању Кра- 
л>евска влада ће настојати да га подржава. 

Према томе, a у вези са постављеним пита- 
н.ем, част ми je одговорити и утврдити ово: 

1) Лица која испуњавају законске прописе за 
садњу дувана добила су дозволу за садњу у 1937, 
наравно, и ово у границама повишеног максимал- 
ног контингента струкова. Узроци због којих су 
поједина лица одбијена од садње леже искључиво 
у противзаконитим поступцима самих садилаца, 
који су се огрешили o законске прописе тиме, што 
су у потпуности или делимично отуђивали своју 
бербу, што су стварали нереде при откупу, што су 
вршили физичке нападе на чланове откупних ко- 
мисија и тако ометали њихов рад; 

2) Одбацујући жалбе садилаца којима je ова- 
ко ускраћена дозвола за садшу, монополски ин- 
спекторат у Сарајеву правилно je no закону по- 
ступио; и 

3) Пошто се, према одредбама става 4 § 20 
Закона o државним монополима, решења моно- 
полског инспектората у Сарајеву no овим жалба- 
ма не могу мењати, нема могућности a ни разлога 
да их поништавам. (Пљескање и одобравање код 
већине). 

Потпретседник Фрањо Маркић: Господо, има 
реч народни посланик г. Никола Прека да се из- 
јасни да ли je задовољан са одговором госаодина 
Министра. 

Никола Прека: Господо народни посланици, 
ja се нисам устручавао да са овога мјеста при- 
знам, да je Краљевска влада и r. Министар фи- 
пансија ове године, 1936 године, откуп духана из- 
вршила много боље у Херцеговини него што je 
то било у 1933 и 1934 години. Ja се, господо, ни- 
сам устручавао да признам, да je Краљевска влада 
у 1936 и 1937 години повисила садњу струкова у 
Херцеговини, али, господо, ja овдје тврдим и 
констатирам да то још није она мјера, она висина 
коју смо ми имали у откупу духана. Године 1930 
и 1931 било je 200 милиона засађених струкова, 
a откуп je био 105 милиона динара. Данас нема 
isu me од 175 милиона заса1)ених струкова, a откуп 
je био непупих 70 милиона динара. Дакле, раз- 
лика и у струковима, a знатна разлика и у новцу. 
Али, господо, сасвим je разумљиво, и треба то 
отворено и рећи, да je разлика нзмеђу 1934, 1935 
и  1936 године знатна. 

Г. Министар фииапсија у своме одговору ре- 
као je, да пошто су извјесна лица извршила из- 
вјесне изгреде при откупу духана да су била 
кажњена одузиматсм права сађења духана. Го- 
сподо, ви ћете сви то потврдити na н сам г. Ми- 
нистар, да je то драконска казпа која уопће треба 
да се избрише из закона. И прије je било нереда, 
na знате како je, људи смо. Зашто су нереди били, 
дозволите ми да овде будем мало опширнији. Се- 
л>ак који сади духан, он није слободан сељак. 
Слободан je сел)ак онај који je господар, онај 
КОЈИ сеје на своме посједу ono што xohe и што 
жсли и што на његовој земљи може да роди, који 
свој производ доноси слободно на тржиште, по- 
гађа се и iii)o;ui je га ако му цјена конвенира, a ако 
не, он га натовари на своја кола и spaha у свој 
хамбар.  Сељак, који се бави са1)ењем духана, то 
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je монополисани сељак. Он смије да сади, ако му 
се дозволи. Смије да посади онолико, колико му 
се одреди, и да и кад све то учини, поред тешке 
обраде духана, и кад га обере, осуши, удемети 
и донесе пред откупну комисију, он je не смије 
да norat>a и да говори. (Један глас: Смије да ro- 
вори!) Он може да говори колико хоће, али не 
може да се noral^a. (Један глас: Може да оспори!) 
Он може да оспори цијену, али je препуштоно 
комисији да она одреди и квалитегу и цијену ду- 
хану, и он се мора задовољитн са процјеном ко- 
мисије. To je, дакле, господо, монополизирани 
сељак, a не слободни. Кад je то тако и кад из- 
вјесни наши крајеви морају бити жртва и морају 
то да подносе, онда je оправдан наш захтјев кад 
тражимо од Монополске управе да њено чиновни- 
штво не буде непристојно и необазриво према се- 
љаку, чији се труд одузима како се хоће. 

Госиодо, још једно. Ja мислим да ако су сс- 
л.ани чинили изгреде, онда против изгредника 
треба да се поведе истрага преко Среског начел- 
ства или суда и да они за те изгреде буду каж- 
њени, али свака казна коју би изрекао срески 
суд она би била блажа према казни одузимања 
са1)ења духана — одузимања егзистенције са- 
диоцу духана и тиме његовој обител>и. 

Ja зато молим г. Министра, који je човек со- 
цијалан и који има осећаја и који je показао и до 
сада да хоће да помогне том нашем свијету, да он 
у том погледу, уколико je то законски пропис, тај 
пропис измијени, a у колико je то упута, да та 
уиута буде одмах опозвана и да се даду друге ин- 
струкције том чиновништву. 

Још једно, господо, ja нисам непријатељ на- 
шег чиновништва, јер знам шта значи бити чинов- 
ник. To значи слушати наредбе старијих. Ми смо 
индивидуалисти, ми тешко слушамо. Ми нисмо 
Нијемци, нисмо машина да слушамо. Ja бих мо- 
лио  г.  Министра  да  нареди  Монополској управи 

да мијења чиновнике који су дуго година на јед- 
ном мјесту. 

Ммаде још једна одредба у Монополском за- 
копу, a то je процјена духана у зеленом, процјена 
у листу, односно у сухом, и процјена у гривнама. 
To je такође једна тешка мјера. Будите увјерени 
кад би наша Монополска управа остала код про- 
цјене духаиа у зеленом стању не би пишта изгу- 
била, нити би било опасности великог шверца. 
Свака друга мјера je шиканација сељака, али му 
даје више могућности да шверцује него процјена 
у зеленом стању. 

Треће, треба препустити нашем сељачком сви- 
јету, који се већ преко 300 година бави садњом 
духана, да mi одреди сам кад he откинути цвијет, 
a не да му до1)е финанс, који никада није видио 
духан и не зна какав je и не разумије се у обраду 
духана, да он одреди кад треба да се цвијет кида. 
Будите увјерени да наш сељачки свијет зна шта 
треба духану, и он je толико вјешт да му да све 
оно што je у питању квалитета и ароме, јер што 
je духан бољи биће и боље плаћен. 

Ja сам увјерен да ће моје добронамјерне при- 
мједбе г. Миннстар примити, уважити и дати у том 
погледу потребна наређења монополској управи. 
(Пљескање). 

Потпретседнпк Војко Чвркић: Господо народ- 
ни посланици, како се ни један говорник није при- 
јавио да учествује у дискусији no овој интерпела- 
цији, то je дискусија no истој завршена. C друге 
стране, пошто није предложен никакав прелаз na 
дневни ред, ии мотивисан нити пак прост, то у 
духу § 75 Закона o пословном реду у Народној 
скупштини сматрам, да je данашња дискусија no 
дневном реду завршена, те са вашим пристанком 
данашљу седницу закључујем, a идућу заказујем 
за сутра у 10 часова пре подне са следећим днев- 
iniM редом: Претрес извештаја Одбора за проуча- 
вање предлога аакона o иступима. 

Седница je закључеиа у 14.25 часова. 


